

* Não pode ser vendido separadamente
Suplemento integrante da edição 3027 do Jornal Correo do Povo do Paraná

Licitação ofícial



AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/18-CMLS
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

Licitação exclusiva para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, nos termos da Lei Complementar 147 de 07/2014

A Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº 78.119.336/0001-65, através de seu Pregoeiro, em conformidade com a Lei Federal 8666/93, 10.520/02, com o Decreto Federal 3.555 de 08/08/2000, Resolução 07/2015-CMLS, Lei Complementar Municipal nº 55/2015 e Decreto nº 8.538/2015, torna pública que realizará às 09:00 horas do dia 07 de Dezembro de 2018, na sede da Câmara Municipal, situada na Rua Sete de Setembro, 2160 - Centro - Fone (41) 3633-5861, (anexo ao Sindicato Rural), licitação na modalidade Pregão Presencial (SRP) nº 03/2018-CMLS, cujo objeto é o registro de preços para a aquisição de produtos e equipamentos de informática, áudio vídeo e fone de telecomunicações para Câmara Municipal. O edital e seus anexos poderão ser retirados na sede da Câmara Municipal, no endereço supracitado, junto a Divisão de Licitações ou através do e-mail: cotacao@cmls.pr.gov.br e www.http://www.cmls.pr.gov.br/licitacoes.php.

Laranjeiras do Sul - Pr, 22 de Novembro de 2018.

NELSON NIEDZWIEDZKI
Pregoeiro
JOÃO SCHEFER DA SILVA
Presidente da Câmara

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL
CNPJ Nº 76.205.970/0001-95
PRAÇA RUI BARBOSA, 01 - FONE (042) 3635-8100
85.301-070 - LARANJEIRAS DO SUL - PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 143/2018- PMLS

Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços de destinação final de "resíduos domiciliares: os originários de atividades domesticas urbanas - lixo orgânico (não reciclável)", do município de laranjeiras do sul/pr.
Tipo da Licitação: Menor Preço por Item.
Abertura dos Envelopes: 08h15min do dia 10/12/2018.

Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão disponíveis para consulta no Departamento de Licitações, no site do município ou através do email: licitacao@ls.pr.gov.br.
Laranjeiras do Sul-PR, 21 de novembro de 2018.

Edson Carlos Becker
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL
CNPJ Nº 76.205.970/0001-95
PRAÇA RUI BARBOSA, 01 - FONE (042) 3635-8100
85.301-070 - LARANJEIRAS DO SUL - PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 144/2018- PMLS

Objeto: Registro de preços para aquisição grama para plantio em diversos locais do município de laranjeiras do sul, com item de livre concorrência e item com taxa reservada para microempresas e empresas de pequeno porte.
Tipo da Licitação: Menor Preço por Item.
Abertura dos Envelopes: 10h15min do dia 10/12/2018.

Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão disponíveis para consulta no Departamento de Licitações, no site do município ou através do email: licitacao@ls.pr.gov.br.
Laranjeiras do Sul-PR, 21 de novembro de 2018.

Edson Carlos Becker
Pregoeiro

Município de Laranjeiras do Sul - 2018
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO CRANCA POR FONTE DE RECURSO

Table with columns: Descrição, Orçado, Atualizado, Encerrado. Rows include various budget items like 'FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO', 'FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL', etc.

Município de Laranjeiras do Sul - 2018
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO CRANCA POR FONTE DE RECURSO

Table with columns: Descrição, Orçado, Atualizado, Encerrado. Rows include various budget items like 'FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO', 'FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL', etc.

Município de Laranjeiras do Sul - 2018
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO CRANCA POR FONTE DE RECURSO

Table with columns: Descrição, Orçado, Atualizado, Encerrado. Rows include various budget items like 'FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO', 'FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL', etc.

Município de Laranjeiras do Sul - 2018
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO CRANCA POR FONTE DE RECURSO

Table with columns: Descrição, Orçado, Atualizado, Encerrado. Rows include various budget items like 'FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO', 'FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL', etc.

Município de Laranjeiras do Sul - 2018
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO CRANCA POR FONTE DE RECURSO

Table with columns: Descrição, Orçado, Atualizado, Encerrado. Rows include various budget items like 'FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO', 'FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL', etc.

Município de Laranjeiras do Sul - 2018
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO CRANCA POR FONTE DE RECURSO

Table with columns: Descrição, Orçado, Atualizado, Encerrado. Rows include various budget items like 'FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO', 'FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL', etc.

Município de Laranjeiras do Sul - 2018
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO CRANCA POR FONTE DE RECURSO

Table with columns: Descrição, Orçado, Atualizado, Encerrado. Rows include various budget items like 'FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO', 'FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL', etc.

Município de Laranjeiras do Sul - 2018
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO CRANCA POR FONTE DE RECURSO

Table with columns: Descrição, Orçado, Atualizado, Encerrado. Rows include various budget items like 'FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO', 'FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL', etc.

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná
Prça Rui Barbosa, 01 - Centro - Cx. Postal 121 - 85301-070
CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3635-8100 (42) 3635-8136

PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 158/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 128/2018-PMLS

O Município de Laranjeiras do Sul-PR, órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços, com base no Art. 15, § 2º da Lei Federal 8.666/1993 e posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2003 e Decreto Municipal nº 89/2013, torna público os Preços Registrados no Pregão Presencial nº 128/2018 conforme abaixo:

OBJETO-REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FILTROS AUTOMOTIVOS PARA ATENDER A DEMANDA DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, exclusivo para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte.

Consideram-se registrados os itens descritos abaixo, com seus respectivos preços:

Table with columns: Item, Marca, Modelo, Quantidade, Preço, Preço Total. Lists various filter items like 'FILTRO AR EXTERNO B6031.MA', 'FILTRO AR EXTERNO B6031.MA', etc.

Table with columns: Item, Marca, Modelo, Quantidade, Preço, Preço Total. Lists various filter items like 'FILTRO AR EXTERNO B6031.MA', 'FILTRO AR EXTERNO B6031.MA', etc.

Os preços registrados poderão ser consultados na íntegra junto ao endereço eletrônico http://www.laranjeiras.pr.gov.br/transparencia.php, na opção contratos e editais.

VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 22.480,00 (vinte e dois mil, quatrocentos e oitenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2018.
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR.

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná
Prça Rui Barbosa, 01 - Centro - Cx. Postal 121 - 85301-070
CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3635-8100 (42) 3635-8136

PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 159/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 128/2018-PMLS

O Município de Laranjeiras do Sul-PR, órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços, com base no Art. 15, § 2º da Lei Federal 8.666/1993 e posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2003 e Decreto Municipal nº 89/2013, torna público os Preços Registrados no Pregão Presencial nº 128/2018 conforme abaixo:

OBJETO-REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FILTROS AUTOMOTIVOS PARA ATENDER A DEMANDA DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, exclusivo para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte.

Consideram-se registrados os itens descritos abaixo, com seus respectivos preços:

Table with columns: Item, Marca, Modelo, Quantidade, Preço, Preço Total. Lists various filter items like 'FILTRO LUBRIFICANTE PLS50', 'FILTRO LUBRIFICANTE PLS50', etc.

Table with columns: Item, Marca, Modelo, Quantidade, Preço, Preço Total. Lists various filter items like 'FILTRO LUBRIFICANTE PLS50', 'FILTRO LUBRIFICANTE PLS50', etc.

Table with columns: Item, Marca, Modelo, Quantidade, Preço, Preço Total. Lists various filter items like 'FILTRO LUBRIFICANTE PLS50', 'FILTRO LUBRIFICANTE PLS50', etc.

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
ESTADO DO PARANÁ
Rua Rio Grande do Sul, n.º 2122, Centro - CEP: 85350-000
Fone: (42) 36371148
DECRETO Nº 189, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018.
SÚMULA: Nomeia Comissão de Avaliação de Desempenho prevista na Lei Municipal nº 388/2004.
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
DECRETA
Art. 1º - Fica nomeada a Comissão de Avaliação de Desempenho prevista no Artigo 25 da Lei Municipal nº 388/2004, que ficará assim constituída:
NOME Representante
GERSON SILVA Poder Executivo
FATIMA TRENTO Poder Executivo
LEISA ALINE HULSE Poder Executivo
ELCIO CAMPOS PINHEIRO Poder Executivo
JOSANE GIAROLO Sindicato dos Servidores Públicos Municipais
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 22 de novembro de 2018.

Relação dos Documentos que deverão ser apresentados pelo candidato convocado:
1. Cópia do Documento de Identidade - RG;
2. Cópia do Cadastro de Pessoas Físicas - CPF;
3. Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;
4. Declaração atualizada pela instituição de Ensino à qual se vincula, contendo: o período em curso no semestre da data de convocação, frequência e previsão de formatura.
5. Comprovante de Residência (Água, luz, telefone fixo ou móvel, gás encanado, Internet, contrato de aluguel, IPTU, cartão de crédito, TV por assinatura);
6. Dados Bancários de titularidade do Candidato: Número de conta corrente e agência bancária.

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2018 - ESTÁGIO CURRICULAR NÃO OBRIGATORIO
REQUERIMENTO DE DESISTÊNCIA DEFINITIVA OU OPÇÃO DE FINAL DE LISTA
À Prefeitura Municipal de Pinhão
Departamento de Pessoal e Recursos Humanos.
Eu, _____, portador(a) do RG sob n.º _____, residente e domiciliado à _____, cidade de _____, e inscrito(a) no CPF sob n.º _____, candidato(a) classificado(a) em _____º lugar, para o curso de _____, realizado pela Prefeitura Municipal de Pinhão para a realização de Estágio Curricular Não Obrigatório nas dependências da Administração Direta do Município de Pinhão, venho por meio deste DECLARAR que:
 Desisto DEFINITIVAMENTE da vaga adquirida;
 Renuncio à classificação original, com OPÇÃO DE FINAL DE LISTA observando-se a ordem classificatória do certame, ficando ciente de que minha nomeação poderá ou não se efetivar no período de vigência do referido processo.
Declaro ainda ter conhecimento de que minha opção tem caráter irrevogável.
Pinhão, ____ de _____ de 20__

Extrato nº 017/18
Concessões de Diárias
Table with columns: Nº da Concessão, Data de utilização da Diária, Nº de Diárias, Valor, Nome, Município Destino/UF, Objetivo da Viagem

Table with columns: Nº da Concessão, Data de utilização da Diária, Nº de Diárias, Valor, Nome, Município Destino/UF, Objetivo da Viagem

Table with columns: Nº da Concessão, Data de utilização da Diária, Nº de Diárias, Valor, Nome, Município Destino/UF, Objetivo da Viagem

Table with columns: Nº da Concessão, Data de utilização da Diária, Nº de Diárias, Valor, Nome, Município Destino/UF, Objetivo da Viagem

Extrato nº 018/18
Concessões de Diárias
Table with columns: Nº da Concessão, Data de utilização da Diária, Nº de Diárias, Valor, Nome, Município Destino/UF, Objetivo da Viagem

Table with columns: Nº da Concessão, Data de utilização da Diária, Nº de Diárias, Valor, Nome, Município Destino/UF, Objetivo da Viagem

Table with columns: Nº da Concessão, Data de utilização da Diária, Nº de Diárias, Valor, Nome, Município Destino/UF, Objetivo da Viagem

Table with columns: Nº da Concessão, Data de utilização da Diária, Nº de Diárias, Valor, Nome, Município Destino/UF, Objetivo da Viagem

Table with columns: Nº da Concessão, Data de utilização da Diária, Nº de Diárias, Valor, Nome, Município Destino/UF, Objetivo da Viagem

Pinhão, 03 de setembro de 2018

Adilson José da Fonseca Santarem
Secretário de Administração

MUNICÍPIO DE PINHÃO
ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO (ELETRÔNICO) N.º 073/2018
A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA "PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA DE ÁREAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE PINHÃO-PR", PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, URBANISMO E HABITAÇÃO.
SESSÃO PÚBLICA
09/10/2018 às 09:h00min
VENCEDORES:
A. K. CORTES SERVIÇOS
CNPJ 04.860.560/0001-77
VALOR TOTAL: R\$ 388.788,00 (Trezentos e Oitenta e Oito Mil Setecentos e Oitenta e Oito Reais).
Pinhão, 20 de novembro de 2018.
ODIR ANTONIO GOTARDO
PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE PINHÃO
ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO (ELETRÔNICO) N.º 090/2018
A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS E TONERS COMPATÍVEIS OU ORIGINAIS PARA IMPRESSORAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PINHÃO-PR.
SESSÃO PÚBLICA
21/11/2018 às 09:h00min
VENCEDORES:
LEONARDO A VERZA ME
CNPJ: 07.460.912/0001-95
WP DO BRASIL LTDA EPP
CNPJ: 04.483.808/0001-28
VALOR TOTAL: R\$ 139.480,00 (Cento e Trinta e Nove Mil Quatrocentos e Oitenta Reais)
Pinhão, 22 de novembro de 2018.
ODIR ANTONIO GOTARDO
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Pinhão
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ (MF) 76.78.011/0001-28
LEI Nº 2.029/2018
DATA: 21/11/2018
SÚMULA: Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional no Orçamento do Município de Pinhão, para o exercício de 2018, no valor de R\$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
A Câmara Municipal de Pinhão, Estado do Paraná, aprovou e Eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:
Art. 1.º Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional no Orçamento do Município de Pinhão, para o exercício de 2018, no valor de R\$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), no Orçamento do Município de Pinhão, na seguinte dotação orçamentária:
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 120.000,00
10.004 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
08.241.0010.2107 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal do Idoso
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
5565 0 Recursos Ordinários (Livres)
Art. 2.º Para cobertura do Crédito Adicional, aberto no artigo anterior, serão utilizados os seguintes recursos:
1 CÂMARA MUNICIPAL 120.000,00
1.001 CÂMARA MUNICIPAL
Manutenção e Desenvolvimento das Atividades do Legislativo
01.031.0001.2004 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
3.1.90.11.00.00 CIVIL

Município de Pinhão
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ (MF) 76.78.011/0001-28
50 1 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
Art. 3.º Para fins de compatibilidade orçamentária, ficam alteradas a Lei n.º 1.996/2017 - PPA e a Lei n.º 1.990/2017 - LDO.
Art. 4.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, Estado do Paraná, aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito, 54.º Ano de Emancipação Política.
Odair Antonio Gotardo
Prefeito Municipal

Fundo de Previdência Municipal de Pinhão - 2018
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática
Table with columns: Descrição, Valor, Resultado

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU
AVENIDA BRASÍLIA, 551 - FONE (046) 3553-1484
85.465-000 - ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU - PARANÁ

AUDIÊNCIA PÚBLICA
EDITAL Nº 025
DATA: 21/11/2018

O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, resolve

CONVOCAR:
1. A POPULAÇÃO EM GERAL e demais INTERESSADOS para participarem, juntamente com os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente, no dia 27 de novembro de 2018, às 10:00 horas, de uma Audiência Pública para apresentação e discussão do Relatório de Gestão dos Direitos da Criança e Adolescente, a realizar-se-á nas dependências da Secretaria Municipal de Assistência Social, sito a Rua Uruguai, 417 - centro.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, EM 21 DE NOVEMBRO DE 2018.

HILÁRIO CZECHOWSKI
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2018/PM/EA
EXCLUSIVO PARA ME/PP/MEI
Objeto: Aquisição de materiais de consumo, de equipamentos/material permanente e contratação de serviços - diversos, com recursos oriundos do "VIGIASUS 2018 - Programa de Qualificação das Ações de Vigilância em Saúde", através da Secretaria Municipal de Saúde de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, conforme constante do anexo I do presente edital.
As propostas serão recebidas até às 09:00 horas do dia 06/12/2018.
AUTORIZAÇÃO: Hilário Czechowski - Prefeito Municipal.
INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: O edital poderá ser obtido na página eletrônica do Banco do Brasil, disponibilizado no site www.licitacoes.com.br, ou na Comissão de Licitações, localizada no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, sito a Avenida Brasília, nº 551, fone: (46) 3553-1484.
Espigão Alto do Iguaçu, 22 de novembro de 2018.
JOSE CARLOS ANDREIV
Progeitor

FOZ DO JORDÃO
PORTARIA Nº 332/2018
O Prefeito Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com a Lei Municipal nº 780/2018 de 22 de Fevereiro de 2018:
RESOLVE:
Artigo 1º - Nomear a Senhora "ROSANGELA NASCIMENTO" portadora do RG n.º 6.953.500-3 SSP/PR e inscrita no CPF n.º 008.757.549-37, ocupante do cargo efetivo de FISCAL TRIBUTÁRIO, para exercer a Função Gratificada de RECURSOS DO RPPS COM CERTIFICAÇÃO, do Município de Foz do Jordão, Estado do Paraná.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos legais a partir de 01/11/2018, revogando-se demais disposição em contrário.
Foz do Jordão, 22 de Novembro de 2018.
IVAN PINHEIRO DA SILVA
Prefeito Municipal

FOZ DO JORDÃO
PORTARIA Nº 331/2018
O Prefeito Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com a Lei Municipal nº 05/1997, artigo 240 parágrafo Único:
RESOLVE:
Artigo 1º - Concede licença especial por um período de 06 (seis) meses, para o servidor "JOSÉ LUIS DIESEL", portador do RG n.º 4.102.291-4 e CPF n.º 574.954.089-87, ocupante do cargo efetivo de TÉCNICO TRIBUTÁRIO, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, do Município de Foz do Jordão, estado do PR.
Artigo 2º - O período de Licença Especial compreende a data inicial de 15/11/2018 a 13/05/2019 (06 meses).
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos legais para 15/11/2018, revogando-se demais disposição em contrário.
Foz do Jordão, 20 de Novembro de 2018.
IVAN PINHEIRO DA SILVA
Prefeito Municipal

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2018 - ESTÁGIO CURRICULAR NÃO OBRIGATORIO
EDITAL Nº 020/2018 - CONVOCAÇÃO
O PREFEITO MUNICIPAL DE PINHÃO, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais CONVOCA os candidatos aprovados no Processo Seletivo Público n.º 001/2018, citados e relacionados no ANEXO I, para comparecerem no Departamento de Pessoal e Recursos Humanos, munidos dos documentos constantes no Anexo II deste Edital, para realizar o processo de contratação.
1. Os candidatos constantes do Anexo I deverão apresentar toda a documentação relacionada no Anexo II, nos dias 26, 27 e 28 de novembro de 2018, no horário das 8h30m às 11h e das 13h00m às 14h00m.
2. Todos os candidatos nominados e constantes no ANEXO I, que não comparecerem no prazo fixado nesta CONVOCAÇÃO ou que não apresentarem a documentação obrigatória, mencionada neste edital, estarão AUTOMATICAMENTE ELIMINADOS.
2.1 O candidato que optar pela desistência temporária da oportunidade de estágio deverá, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis a contar da data estipulada no edital de convocação, formalizar mediante protocolo, requerimento de opção de Final de Lista, o qual poderá ser utilizado uma única vez, conforme Anexo III deste Edital.
Pinhão, 21 de novembro de 2018.
ODIR ANTONIO GOTARDO
PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO I
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS POR CURSO:
Table with columns: Nome, Classificação

SUMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO LICENÇA DE OPERAÇÃO

SILVESTRE ANGELO PESSINI, inscrito no CPF nº 512.726.289-49 torna publico que na data de 21/11/2018 requereu do IAP – Instituto Ambiental do Paraná, Renovação de Licença de Operação para Suinocultura terminação localizado no lote rural nº 121-C , gleba 01, imóvel Andrada, Linha Nova Município Três Barras do Paraná _PR.

SUMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

SILVESTRE ANGELO PESSINI, inscrito no CPF nº 512.726.289-49 torna publico que na data de 06/05/2013 recebeu do IAP – Instituto Ambiental do Paraná, Licença de Operação para Suinocultura terminação localizado no lote rural nº 121-C , gleba 01, imóvel Andrada, Linha Nova Município Três Barras do Paraná _PR.

Município de Cantagalo - 2018
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Descrição	Valor	Valor	Valor
Atividade - Ex. Le. Ensino	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
Atividade - Ex. Le. Saúde	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
Atividade - Ex. Le. Cultura	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
Atividade - Ex. Le. Trabalho	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
Atividade - Ex. Le. Outros	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00

Prefeitura do Município de Cantagalo
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 215/2018

Súmula: Abre crédito adicional suplementar no Orçamento do Município de Cantagalo - PR.

O Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei Municipal nº 1.017/2017 de 14/11/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento geral do Município de Cantagalo/PR, para o exercício de 2018, um crédito adicional por:

- **Anulação de Dotação:** na importância de R\$ 25.999,00 (vinte e cinco mil novecentos e noventa e nove reais)
- **Transferência de Dotação:** na importância de R\$ 2.100,00 (dois mil e cento e nove reais)

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizadas recursos de Anulação de Dotação e Transferência de Dotação, conforme relatório de alteração orçamentária em anexo e que faz parte desse Decreto.

Art. 3º - Este Decreto vigorará na data de sua publicação, renovadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo, 22 de Novembro de 2018.

JAIR ROCHA DA SILVA
Prefeito Municipal

Município de Cantagalo - 2018
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Descrição	Valor	Valor	Valor
Atividade - Ex. Le. Ensino	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
Atividade - Ex. Le. Saúde	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
Atividade - Ex. Le. Cultura	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
Atividade - Ex. Le. Trabalho	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
Atividade - Ex. Le. Outros	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00

Município de Cantagalo - 2018
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Descrição	Valor	Valor	Valor
Atividade - Ex. Le. Ensino	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
Atividade - Ex. Le. Saúde	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
Atividade - Ex. Le. Cultura	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
Atividade - Ex. Le. Trabalho	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
Atividade - Ex. Le. Outros	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00

MUNICÍPIO DE CANDÓI
ESTADO DO PARANÁ

Aviso de Licitação
Concorrência Pública nº. 006/2018

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM CBUQ, BASE, SUB-BASE, DRENAGEM E SINALIZAÇÃO EM DIVERSAS VIAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE CANDÓI E CORVO BRANCO II.
Tipo: Menor preço por lote.
Data da sessão de abertura: 26 de dezembro de 2018.
Horário: 8h30min.
Local: Sala de reuniões do paço municipal Avenida XV de Novembro, nº. 1761, Bairro Cacique Candói, CEP 85.140-000, Candói/PR.
Informações: telefone (42) 3638-8017 ou e-mail licitacao@candoi.pr.gov.br.

O edital, anexos e o projeto básico poderão ser consultados na sede do paço municipal, no endereço supracitado ou no site www.candoi.pr.gov.br/licitacoes.php.

Candói/PR, 22 de novembro de 2018.

Silvestre Gonçalves Ferreira Filho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SINDICATO DOS TRABALHADORES NA INDÚSTRIA DE SERRARIAS, CARPINTARIAS, TANOARIAS, MADEIRAS, COMPENSADOS E LAMINADOS, AGLOMERADOS E CHAPAS DE FIBRAS DE MADEIRA, MARCENEIROS, INDÚSTRIA DE MÓVEIS DE MADEIRA, MÓVEIS DE JUNCO E VIME, VASSOURAS, CORTINADOS E ESTOFADOS, ESCOVAS E PINCEIS DE QUEDAS DO IGUAÇU – PARANÁ.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

O Presidente da Entidade supra no uso de suas atribuições Estatutárias, CONVOCA os Associados em condições de voto, para participarem da **ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA**, a ser realizada na Sede do Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Madeira e do Mobiliário de Quedas do Iguaçu cito a Rua Juazeiro – 690 Centro – Quedas do Iguaçu – PR, dia **30 de Novembro de 2018 às 18:30 horas** em primeira convocação, com a presença mínima de 2/3 dos Associados quites, ou às **19:00 horas** em segunda convocação, caso não haja quorum em primeira, com a presença mínima de 1/3 dos Associados quites, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

- Apresentação, discussão e votação do Balanço Financeiro do exercício de 2017; acompanhado do parecer do Conselho Fiscal;
- Apresentação, discussão e votação da Previsão Orçamentária para o exercício de 2019, acompanhado do parecer do Conselho Fiscal

As deliberações constantes dos itens acima do presente edital serão tomadas por escrutínio secreto, conforme previsto estatutária, cujas deliberações, só serão válidas se aprovadas por mais de 2/3 dos presentes.

Quedas do Iguaçu, 22 de Novembro de 2018 – **CLAUDIR DOS SANTOS** – Presidente.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 61/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 87/2018

O MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, torna público que fará realizar, às 9h, do dia 6 de dezembro de 2018, na Sala de Reuniões do Paço Municipal, na Avenida Brasil, nº 245, centro, em Três Barras do Paraná/PR, PREGÃO PRESENCIAL, tipo avaliação MENOR PREÇO, empreitada por preço POR LOTE, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS INFORMATIZADOS DE GEOTECNOLOGIAS VISANDO A MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO, ATUALIZAÇÃO DE CADASTROS TÉCNICOS IMOBILIÁRIOS E REVISÃO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL.

A íntegra do instrumento convocatório e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no horário comercial, ser obtido através do site www.tresbarras.pr.gov.br, ou solicitada através do e-mail licitacao@tresbarras.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-mail acima mencionados – Telefone (45) 3235-1212.

PUBLIQUE - SE.

Três Barras do Paraná/Pr, 22 de novembro de 2018.

HÉLIO KUERTEN BRUNING
Prefeito Municipal

ESTADO DE SANTA CATARINA / PODER JUDICIÁRIO
Comarca - Gaspar / 1ª Vara Cível
Rua Prefeito Julio Schramm, 33, Sete de Setembro - CEP 89114-900, Fone (47) 3331-6111, Gaspar-SC
- E-mail: gaspar.civel1@tjsc.jus.br
Juiz de Direito: Clóvis Marcelino dos Santos
Chefe de Cartório: Vítor Hugo Menozzo

EDITAL DE CITAÇÃO - EXECUÇÃO - COM PRAZO DE 30 DIAS
Execução de Título Extrajudicial n. 0005825-26.2008.8.24.0025
Executante: Bunge Alimentos S/A /
Executado: Divonsir Mendes Batista e outros /

Citando(a)s: **DIVONSIR MENDES BATISTA**, brasileiro(a), Solteiro, Agricultor, CPF 650.362.049-72, Fazenda Juquiá, CEP 85160-000, Cantagalo - PR
Valor do Débito: R\$ 5.500,00. Data do Cálculo: 29/09/2008. Pelo presente, a(s) pessoa(s) acima identificada(s), atualmente em local incerto ou não sabido, FICA(M) CIENTE(S) de que neste Juízo de Direito tramitam os autos do processo epigrafado e CITADA(S) para, em 3 (três) dias úteis, contados do primeiro dia útil seguinte ao transcurso do prazo deste edital (art. 231, IV, do CPC), efetuar o pagamento do principal, acessórios, honorários advocatícios e despesas processuais. Não ocorrendo o pagamento, proceder-se-á à penhora de bens do executado. O executado poderá opor-se à execução por meio de embargos, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar do primeiro dia útil seguinte ao transcurso do prazo deste edital (art. 231, IV, do CPC). Será nomeado curador especial no caso de revelia (art. 257, IV do CPC). E para que chegue ao conhecimento de todos, partes e terceiros, foi expedido o presente edital, o qual será afixado no local de costume e publicado 1 vez(es) no órgão oficial e pelo menos 02 vezes em jornal local, na forma da lei.

Gaspar (SC), 05 de outubro de 2018.

Antônio Colzani
Analista Jurídico Matr. 4741
Código de Normas da Corregedoria-Geral da Justiça - Art. 212

CURTA A PÁGINA DO CORREIO DO POVO DO PARANÁ

 www.facebook.com/JornalCorreio

É CHATO USAR O CINTO DE SEGURANÇA?

MUITO PIOR É A FALTA QUE ELE PODE FAZER.

A PROBABILIDADE DE SOBREVIVÊNCIA COM O CINTO É 5 VEZES MAIOR DO QUE SEM ELE, EM CASO DE ACIDENTES

Correio DO POVO DO PARANÁ



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL SETEMBRO A OUTUBRO DE 2018											
Página: 1 / 1											
DESPESAS	Dotação inicial (c)	Dotação atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS			Despesa paga até o bimestre (g)	Saldo (f) = (e-f)	Saldo (h) = (g-h)
			No bimestre	Até bimestre (f)	Saldo (g) = (e-f)	No bimestre	Até bimestre (h)	Saldo (h) = (g-h)			
DESPESA (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VII)	70.576.000,00	83.868.727,32	14.100.890,84	62.885.599,59	20.983.127,33	14.476.980,01	61.270.654,33	22.598.071,89	58.062.045,52		
DESPESAS CORRENTES	60.725.850,00	67.289.414,21	11.614.256,94	51.042.676,88	16.246.737,53	11.663.300,16	50.531.884,64	16.757.520,57	47.566.651,01		
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	31.438.796,00	32.663.979,77	5.323.240,64	26.418.533,94	6.236.446,83	5.325.604,09	26.418.533,94	6.236.446,83	26.372.079,02		
JURIS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.400.000,00	1.100.000,00	187.596,59	801.536,59	208.463,47	187.596,29	801.536,59	208.463,47	801.536,59		
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	27.887.054,00	33.525.434,44	6.103.059,71	23.822.606,21	9.712.828,23	6.149.659,14	23.811.814,17	10.223.620,27	20.423.041,46		
DESPESAS DE CAPITAL	9.455.150,00	16.184.313,11	2.486.623,88	11.084.274,81	4.341.389,80	2.813.679,85	10.738.770,79	5.842.542,32	10.485.394,51		
INVESTIMENTOS	7.886.190,00	15.180.434,61	2.337.220,53	10.200.000,00	4.096.100,00	2.864.276,50	9.980.122,09	5.200.312,52	9.726.745,81		
INVERSES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	1.568.960,00	1.003.878,50	149.403,35	784.644,79	245.289,80	149.403,35	758.648,79	242.229,80	758.648,70		
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	395.000,00	395.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	395.000,00	395.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA (IX)	7.424.000,00	7.730.129,62	742.363,29	3.571.260,61	4.158.869,01	742.363,29	3.571.260,61	4.158.869,01	3.571.260,61		
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VII + IX)	78.000.000,00	91.598.856,94	14.843.244,13	66.456.860,60	25.141.996,34	15.219.343,30	64.841.916,04	26.756.940,90	61.633.306,13		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (XI + XII)	78.000.000,00	91.598.856,94	14.843.244,13	66.456.860,60	25.141.996,34	15.219.343,30	64.841.916,04	26.756.940,90	61.633.306,13		
SUPERÁVIT (XIII)	250.000,00	0,00	0,00	2.594.182,26	(2.594.182,26)	0,00	4.209.126,82	(4.209.126,82)	7.307.736,73		
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	78.250.000,00	91.598.856,94	14.843.244,13	69.051.042,86	22.547.814,08	15.219.343,30	69.051.042,86	22.547.814,08	69.051.042,86		
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL SETEMBRO A OUTUBRO DE 2018											
Página: 1 / 1											
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	Dotação inicial (c)	Dotação atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS			Despesa paga até o bimestre (g)	Saldo (f) = (e-f)	Saldo (h) = (g-h)
			No bimestre	Até bimestre (f)	Saldo (g) = (e-f)	No bimestre	Até bimestre (h)	Saldo (h) = (g-h)			
DESPESAS CORRENTES (I)	7.424.000,00	7.730.129,62	742.363,29	3.571.260,61	4.158.869,01	742.363,29	3.571.260,61	4.158.869,01	3.571.260,61		
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.724.500,00	5.491.765,73	418.363,29	1.951.260,61	3.540.505,12	418.363,29	1.951.260,61	3.540.505,12	1.951.260,61		
JURIS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.699.500,00	2.238.363,89	324.000,00	1.620.000,00	618.363,89	324.000,00	1.620.000,00	618.363,89	1.620.000,00		
DESPESAS DE CAPITAL (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
INVERSES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
SUBTOTAL DAS DESPESAS (III) = (I + II)	7.424.000,00	7.730.129,62	742.363,29	3.571.260,61	4.158.869,01	742.363,29	3.571.260,61	4.158.869,01	3.571.260,61		
SUPERÁVIT (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL (V) = (III + IV)	7.424.000,00	7.730.129,62	742.363,29	3.571.260,61	4.158.869,01	742.363,29	3.571.260,61	4.158.869,01	3.571.260,61		

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL SETEMBRO A OUTUBRO DE 2018											
Página: 1 / 2											
RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão atualizada (a)	Receitas realizadas			Saldo a realizar (a - c)					
			No bimestre (b)	% (b/a)	Até o bimestre		% (c/a)				
RECEITAS CORRENTES	76.140.000,00	77.456.667,26	10.568.076,03	13,64	61.209.322,31	79,02					
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	12.376.100,00	12.576.904,70	1.806.581,25	14,36	9.326.795,80	74,16					
IMPOSTOS	10.608.600,00	10.708.600,00	1.763.102,84	16,46	8.849.431,19	82,64					
TAXAS	1.767.500,00	1.868.304,70	43.478,41	2,33	477.364,61	25,62					
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
CONTRIBUIÇÕES	2.330.000,00	2.330.000,00	443.242,01	19,02	2.311.906,31	99,22					
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE	2.330.000,00	2.330.000,00	443.242,01	19,02	2.311.906,31	99,22					
RECEITA PATRIMONIAL	736.000,00	746.553,71	74.290,10	9,95	411.574,91	55,13					
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO	90.000,00	90.000,00	19.377,87	21,53	94.276,53	104,75					
VALORES MOBILIÁRIOS	646.000,00	656.553,71	54.912,23	8,36	317.298,38	48,33					
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
RECEITA DE SERVIÇOS	149.600,00	149.600,00	3.746,55	2,50	469.504,98	313,84					
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	100.000,00	100.000,00	3.746,55	3,75	469.504,98	469,50					
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
OUTROS SERVIÇOS	29.600,00	29.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	60.318.300,00	61.423.608,85	8.090.296,08	13,17	48.214.209,10	78,49					
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	30.151.500,00	30.618.943,41	3.872.986,97	12,65	23.785.874,46	77,68					
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO	14.876.800,00	15.514.665,44	1.897.712,93	12,23	11.947.632,64	77,01					
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	140.000,00	140.000,00	30.000,00	21,43	30.000,00	21,43					
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	15.150.000,00	15.150.000,00	2.289.596,18	15,11	12.437.242,05	82,09					
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	13.459,79	0,00					
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS JURÍDICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	(13.459,79)	0,00					
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	230.000,00	230.000,00	149.920,04	65,18	475.331,21	206,67					
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	975,00	4,88					
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	140.000,00	140.000,00	121.660,39	86,90	418.176,84	298,70					
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	70.000,00	70.000,00	28.259,65	40,37	56.179,37	80,26					
RECEITAS DE CAPITAL	2.110.000,00	6.792.385,97	1.894.945,83	27,90	7.841.720,55	115,45					
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	2.100.000,00	3.102.705,33	647.590,28	20,87	2.942.162,80	94,83					
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	2.100.000,00	3.102.705,33	647.590,28	20,87	2.942.162,80	94,83					
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
ALIEIÇÃO DE BENS	10.000,00	10.000,00	216.420,00	2.164,20	216.420,00	2.164,20					
ALIEIÇÃO DE BENS MÓVEIS	10.000,00	10.000,00	216.420,00	2.164,20	216.420,00	2.164,20					
ALIEIÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	3.679.680,64	1.030.935,55	28,02	4.683.137,75	127,27					
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	406.409,34	243.750,00	59,98	1.253.583,59	308,45					
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO	0,00	3.273.271,30	807.185,55	24,66	3.429.554,16	104,77					
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	0,00	0,00	(20.000,00)	0,00	0,00	0,00					
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00							

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO A OUTUBRO DE 2018

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO A OUTUBRO DE 2018

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO A OUTUBRO DE 2018

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO A OUTUBRO DE 2018

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2018

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO DE 2017 A OUTUBRO DE 2018

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO DE 2017 A OUTUBRO DE 2018

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO A OUTUBRO DE 2018

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO A OUTUBRO DE 2018

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO A OUTUBRO DE 2018

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL SETEMBRO A OUTUBRO DE 2018			
--	--	--	--

Página: 2 / 3

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)				
RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)x100
12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) = ACRESCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	6.876.800,00	6.876.800,00	5.916.776,58	86,04

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até bimestre (e)	%(f) = (e/d)	Até bimestre (g)	%(h) = (g/d)
13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	9.176.996,00	9.177.996,00	7.817.226,12	85,17	7.817.226,12	85,17
13.1 - Com educação infantil	4.388.000,00	4.502.000,00	4.282.863,66	95,13	4.282.863,66	95,13
13.2 - Com ensino fundamental	4.788.996,00	4.675.996,00	3.534.362,46	75,59	3.534.362,46	75,59
14 - OUTRAS DESPESAS	6.066.504,00	6.176.191,16	3.810.207,73	61,72	3.810.207,73	61,70
14.1 - Com educação infantil	1.204.504,00	1.236.155,95	130.687,22	10,57	129.247,31	10,46
14.2 - Com ensino fundamental	4.852.000,00	4.940.035,21	3.681.520,51	74,52	3.681.520,51	74,52
15 - TOTAL DAS DESPESAS COM FUNDEB (13+14)	15.233.500,00	15.354.187,16	11.629.433,85	75,74	11.627.993,94	75,73

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB		Valor
16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE DE RECURSOS DO FUNDEB		3.704,74
16.1 - FUNDEB 60%		0,00
16.2 - FUNDEB 40%		3.704,74
17 - DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB		86.397,26
17.1 - FUNDEB 60%		0,00
17.2 - FUNDEB 40%		86.397,26
18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17)		90.102,00

INDICADORES DO FUNDEB		Valor
19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)		11.537.891,94
19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério ¹ (13 - (16.1 + 17.1)) / ((11) x 100) %		62,73
19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / ((11) x 100) %		29,86
19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 + 19.2)) %		7,42

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE		Valor
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS		86.397,26
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DO EXERCÍCIO		86.397,26

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB						
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até bimestre (e)	%(f) = (e/d)	Até bimestre (g)	%(h) = (g/d)
22 - EDUCAÇÃO INFANTIL	6.184.904,00	6.141.623,22	4.755.741,12	77,43	4.745.512,18	77,27
22.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB	5.592.504,00	5.738.155,95	4.413.550,88	76,92	4.412.110,97	76,89
22.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos	602.400,00	403.467,27	342.190,24	84,81	333.401,21	82,63
23 - ENSINO FUNDAMENTAL	14.680.296,00	15.731.895,61	12.642.374,48	80,36	12.545.189,03	79,74
23.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB	9.640.996,00	9.616.031,21	7.215.882,97	75,04	7.215.882,97	75,04
23.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos	5.039.300,00	6.115.864,40	5.426.491,49	89,29	5.362.206,77	87,68
23.9 - Dedução de Despesas indevidamente contabilizadas	0,00	0,00	(34.325,98)	0,00	(32.900,71)	0,00
24 - ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25 - ENSINO SUPERIOR	571.500,00	492.675,00	149.660,97	30,38	137.431,54	27,89
26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27 - OUTRAS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22+23+24+25+26+27)	21.451.700,00	22.371.193,83	17.547.776,57	78,44	17.428.132,75	77,90

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL		Valor
29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)		5.916.776,58
30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO		0,00
32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB		86.397,26
33 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS		301.244,33

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL SETEMBRO A OUTUBRO DE 2018			
--	--	--	--

Página: 3 / 3

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL		Valor
34 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO		0,00
35 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (45)		117,94
37 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30+31+32+33+34+35)		6.304.536,11
38 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22+23-36)		10.986.165,10
38 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS		25,89

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE						
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até bimestre (e)	%(f) = (e/d)	Até bimestre (g)	%(h) = (g/d)
39 - DESPESAS CUSTEADAS COM APL. FINAN DE OUTROS RECURSOS DE IMP. VINC. AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	1.370.000,00	1.370.074,00	1.244.640,54	0,00	1.181.547,12	0,00
41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	940.000,00	1.327.504,80	1.029.108,60	0,00	865.436,37	0,00
43 - TOTAL DAS OUTRAS DESP. CUSTEADAS COM REC. ADICIONAIS PARA FINAN. DO ENSINO	2.310.000,00	2.697.578,80	2.273.749,14	0,00	2.046.983,49	0,00
44 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28+43)	23.761.700,00	25.068.772,63	19.821.525,71	79,07	19.475.116,24	77,69

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	SALDO ATÉ BIMESTRE	CANCELADOS EM 2018 (j)
45 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	627.620,06	117,94

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA			FUNDEB	SALÁRIO EDUCAÇÃO
46 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017			126.846,58	57.107,37
47 - (+) INGRESSOS DE RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE			12.437.242,05	1.072.401,32
48 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE			11.644.462,66	1.105.706,84
48.1 - Orçamento do Exercício			11.604.013,34	1.051.548,16
48.2 - Restos a Pagar			40.449,32	54.158,68
49 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE			24.897,56	1.917,88
50 - (-) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE			944.523,53	25.719,73
51 - (+) Ajustes			(412,50)	11.313,66
51.1 - Retenções			0,00	0,00
51.2 - Conciliação Bancária			(412,50)	11.313,66
52 - (+) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO			944.111,03	37.033,39

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A OUTUBRO DE 2018			
---	--	--	--

Página: 1 / 1

RREO - ANEXO 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)			
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a-b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)	3.102.705,33	2.942.162,80	160.542,53

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS	SALDO NÃO EXECUTADO (f)=(d-e)
DESPESAS DE CAPITAL	16.184.313,11	11.842.923,31	10.738.770,79	4.341.389,80
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	16.184.313,11	11.842.923,31	10.738.770,79	4.341.389,80
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (I - II)	(13.081.607,78)	(8.900.760,51)	-	(4.180.847,27)

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ORGÃO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL SETEMBRO A OUTUBRO DE 2018			
--	--	--	--

Página: 1 / 1

PODER / ORGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS					Saldo Total	
	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados		Saldo
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de (b)				Em Exercícios Anteriores (f)	Em 31 de dezembro de (g)					
EXECUTIVO												
Município de Laranjeiras do Sul	66.371,52	3.159.624,75	3.163.976,97	80,21	60.939,09	50.816,47	1.223.870,60	1.208.170,20	1.207.501,62	8.392,81	58.794,64	119.733,73
GOVERNO MUNICIPAL	0,00	10.719,24	10.719,24	0,00	0,00	0,00	744,00	744,00	744,00	0,00	0,00	0,00
PROCURADORIA GERAL	9.400,56	1.684,00	1.684,00	0,00	9.400,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.400,56
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL	0,00	7.361,62	7.361,62	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO	0,00	2.717,02	2.717,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E	1.880,21	157.787,48	157.787,48	80,21	1.880,00	0,01	5.798,70	5.088,82	5.088,82	0,00	709,89	2.509,89
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO	8.227,89	34.848,54	34.848,54	0,00	8.227,89	0,00	2.394,00	2.394,00	2.394,00	0,00	0,00	8.227,89
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	21.637,30	672.267,27	676.621,45	0,00	17.283,12	0,00	380.322,26	371.407,85	371.407,85	5.189,66	3.724,75	21.007,87
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E	1.059,00	703.149,01	703.149,01	0,00	1.059,00	48.762,97	955.900,01	614.561,97	613.893,38	224,40	30.545,19	31.604,19
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO	2.722,88	572.976,16	572.976,16	0,00	2.722,88	10.207,00	25.160,96	9.170,91	9.170,91	0,00	17.017,05	19.739,93
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO	5.539,78	189.507,44	189.505,48	0,00	5.541,74	0,00	8.058,59	4.770,93	4.770,93	0,00	3.287,66	8.820,40
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES	14.002,00	9.326,91	9.326,91	0,00	14.002,00	0,00	279,53	0,00	0,00	0,00	279,53	14.281,53
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIAL SOCIAL E SEG	840,00	62.417,80	62.417,80	0,00	840,00	1.021,75	11.386,06	7.723,24	7.723,24	2.814,25	1.870,32	2.710,32
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. ABAST. E MEIO	0,00	703.049,40	703.049,40	0,00	0,00	6,74	192.547,98	192.308,48	192.308,48	164,50	81,74	81,74
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA	61,90	31.812,86	31.812,86	0,00	61,90	0,00	1.278,51	0,00	0,00	0,00	1.278,51	1.340,41
TOTAL (III) = (I) +	66.371,52	3.159.624,75	3.163.976,97	80,21	60.939,09	50.816,47	1.223.870,60	1.208.170,20	1.207.501,62	8.392,81	58.794,64	119.733,73

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A OUTUBRO DE 2018			
--	--	--	--

Página: 1 / 2

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até Outubro / 2018 RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	77.456.667,26	61.209.322,31
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	12.576.904,70	9.326.795,80</

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL	
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA	
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL	
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
JANEIRO A OUTUBRO DE 2018	
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) Página: 2 / 2	
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	239.000,00
JUROS NOMINAIS	Até Outubro / 2018
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	317.298,38
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	4.386.276,65
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(1.300.000,00)
ABAIXO DA LINHA	
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	
	Em 31/12/2017 (a)
	Até Outubro / 2018 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	14.576.234,65
DEDUÇÕES (XXIX)	6.883.716,45
Disponibilidade de Caixa	6.883.716,45
Disponibilidade de Caixa Bruta	10.108.712,72
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	3.224.996,27
Demais Haveres Financeiros	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXXI)	7.692.518,20
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	(2.683.388,63)
AJUSTE METODOLÓGICO	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	(25.221,31)
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	1.044.888,65
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	(1.613.278,67)
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	(1.101.312,52)
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	7.671.018,04
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	7.671.018,04
	0,00

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL	
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA	
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
JANEIRO A OUTUBRO DE 2018	
RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48) Página: 1 / 1	
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	
	Até o Bimestre
Previsão Inicial da Receita	78.250.000,00
Previsão Atualizada da Receita	84.249.053,23
Receitas Realizadas	69.051.042,86
Déficit Orçamentário	0,00
Saldos de Exercícios Anteriores	0,00
Dotação Inicial	78.000.000,00
Créditos Adicionais	13.598.856,94
Dotação Atualizada	91.598.856,94
Despesas Empenhadas	66.456.860,60
Despesas Liquidadas	64.841.916,04
Despesas Pagas	61.653.306,13
Superávit Orçamentário	2.594.162,26
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	
	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	66.456.860,60
Despesas Liquidadas	64.841.916,04
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	
	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	73.830.390,23
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	
	Até o Bimestre
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO	
Receitas Previdenciárias Realizadas	
Despesas Previdenciárias Liquidadas	
Resultado Previdenciário	
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO	
Receitas Previdenciárias Realizadas	
Despesas Previdenciárias Liquidadas	
Resultado Previdenciário	
RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO	
	Meta fixada no anexo de metas fiscais da LDO (a)
	Resultado apurado até o bimestre (b)
	% em relação a meta (b/a)
Resultado Nominal	(1.300.000,00)
Resultado Primário	239.000,00
	4.386.276,65
	(337,00 %)
	2.049,00 %
MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR	
	Inscrição
	Cancelamento até o bimestre
	Pagamento até o bimestre
	Saldo
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	
Poder Executivo	3.224.996,27
Poder Legislativo	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	
Poder Executivo	1.274.689,07
Poder Legislativo	0,00
TOTAL	4.499.685,34
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE	
	Valor apurado até o bimestre
	Limites constitucionais anuais
	% Mínimo a aplicar no exercício
	% Aplicado até o bimestre
Mínimo Anual de 25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE	10.986.165,10
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino	7.817.226,12
	25% / 18%
	60%
	25,89 %
	62,73 %
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	
	Valor apurado até o bimestre
	Saldo a realizar
Receita de Operações de Crédito	2.942.162,80
Despesa de Capital Líquida	11.842.923,31
	160.542,53
	4.341.389,80
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	
	Exercício em Referência
	10º Exercício
	20º Exercício
	35º Exercício
Plano Previdenciário	
Receitas Previdenciárias	
Despesas Previdenciárias	
Resultado Previdenciário	
Plano Financeiro	
Receitas Previdenciárias	
Despesas Previdenciárias	
Resultado Previdenciário	
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	
	Valor apurado até o bimestre
	Saldo a realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	216.420,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	301.306,30
	(206.420,00)
	14.705,36
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	
	Valor apurado até o bimestre
	Limites constitucionais anuais
	% Mínimo a aplicar no exercício
	% Aplicado até o bimestre
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde	7.655.542,94
	15%
	18,47 %
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	
	Valor apurado no Exercício Corrente
Total das Despesas/RCL (%)	

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL		
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA		
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
JANEIRO A OUTUBRO DE 2018		
RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35) Página: 1 / 2		
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Previsão inicial	
	Previsão atualizada (a)	
	RECEITAS REALIZADAS	
	Até o bimestre (b)	
	% (b/a) x 100	
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	10.608.600,00	
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	3.110.000,00	
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	600.000,00	
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	4.490.000,00	
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	2.000.000,00	
Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	46.000,00	
Dívida Ativa dos Impostos	250.000,00	
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	112.600,00	
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	41.366.000,00	
Cota-Parte FPM	24.000.000,00	
Cota-Parte ITR	60.000,00	
Cota-Parte IPVA	5.100.000,00	
Cota-Parte ICMS	11.970.000,00	
Cota-Parte IPI-Exportação	151.000,00	
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	85.000,00	
Desoneração ICMS (LC 87/96)	85.000,00	
Outras	0,00	
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II	51.974.600,00	
	52.447.800,00	
	41.451.758,16	
	79,03	
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	Previsão inicial	
	Previsão atualizada (c)	
	RECEITAS REALIZADAS	
	Até o bimestre (d)	
	% (d/c) x 100	
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	6.740.500,00	
Provenientes da União	6.075.500,00	
Provenientes dos Estados	645.000,00	
Provenientes de Outros Municípios	0,00	
Outras Receitas do SUS	20.000,00	
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	0,00	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	0,00	
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	6.740.500,00	
	7.635.404,40	
	7.237.853,96	
	94,79	
DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	Dotação inicial	
	Dotação atualizada (e)	
	DESPESAS EMPENHADAS	
	Até o bimestre (f)	
	% (f/e) x 100	
	DESPESAS LIQUIDADAS	
	Liquidadas até o bimestre (g)	
	% (g/e) x 100	
DESPESAS CORRENTES	16.029.400,00	
Pessoal e encargos sociais	8.030.900,00	
Juros e encargos da dívida	0,00	
Outras despesas correntes	7.998.500,00	
DESPESAS DE CAPITAL	673.440,00	
Investimentos	673.440,00	
Inversões financeiras	0,00	
Amortização da dívida	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)	16.702.840,00	
	18.864.569,66	
	14.936.469,24	
	79,18	
	14.212.469,05	
	75,34	
DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	Dotação inicial	
	Dotação atualizada	
	DESPESAS EMPENHADAS	
	Até o bimestre (h)	
	% (h/v) x 100	
	DESPESAS LIQUIDADAS	
	Até o bimestre (i)	
	% (i/v) x 100	
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	21.000,00	
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	6.834.000,00	
Recursos de transferências do sistema único de saúde - SUS	6.834.000,00	
Recursos de operações de crédito	0,00	
Outros recursos	0,00	
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	271.000,00	
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 1	0,00	
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS 2	0,00	
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES 3	0,00	
SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIO ANTERIOR NÃO APLICADO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V)	7.126.000,00	
	8.920.697,31	
	7.147.341,98	
	47,85	
	6.556.926,11	
	46,13	
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL		
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA		
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
JANEIRO A OUTUBRO DE 2018		
RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35) Página: 2 / 2		
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)	7.789.127,26	
	52,15	
	7.655.542,94	
	53,86	
PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI/h ou i) / (IIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL	18,47	
VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [(h ou i) - (15 x IIb)]/100	1.437.779,22	
EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	
	CANCELADOS / PRESCRITOS	
	PAGOS	
	A PAGAR	
	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE	
Inscritos em 2018	0,00	
	0,00	
	0,00	
	0,00	
CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º e 2º	Saldo Inicial	
	Despesas custeadas no exercício de referência	
	Saldo Final (Não Aplicado)	
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2018	0,00	
	1.289,70	
	-1.289,70	
CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26	Saldo Inicial	
	Despesas custeadas no exercício de referência	
	Saldo Final (Não Aplicado)	
Diferença de limite não cumprido em 2018	0,00	
	0,00	
DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	Dotação inicial	
	Dotação atualizada	
	DESPESAS EMPENHADAS	
	Até o bimestre (j)	
	% (j/total) x 100	
	DESPESAS LIQUIDADAS	
	Até o bimestre (m)	
	% (m/total) x 100	
Atenção básica	14.950.340,00	
Assistência hospitalar e ambulatorial	827.000,00	
Suporte profilático e terapêutico	0,00	
Vigilância sanitária	722.000,00	
Vigilância epidemiológica	128.500,00	
Alimentação e nutrição	75.000,00	
Outras subfunções	0,00	
TOTAL	16.702.840,00	
	18.864.569,66	
	14.936.469,24	
	100,00	
	14.212.469,05	
	100,00	



MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO A OUTUBRO DE 2018

Página: 1 / 1

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

DESPESAS	Dotação inicial (d)	Dotação atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS		Saldo (g) = (d-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		Saldo (i) = (e-h)	Despesa paga até o bimestre (j)
			No bimestre	Até bimestre (f)		No bimestre	Até bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VII)	21.835.675,00	27.143.194,48	2.811.594,14	16.681.023,94	10.462.170,64	3.152.635,08	14.122.150,50	13.021.043,98	13.427.473,28
DESPESAS CORRENTES	19.729.675,00	20.969.867,81	2.694.227,53	14.244.558,71	6.725.309,10	2.864.717,00	13.185.270,59	7.784.597,72	12.490.592,87
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9.147.950,00	9.179.650,00	1.310.186,24	6.365.692,06	2.813.957,04	1.306.413,74	6.361.920,46	2.817.729,54	5.718.577,12
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	150.000,00	150.000,00	25.323,20	118.296,44	31.705,56	25.323,20	118.296,44	31.705,56	118.296,44
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.431.725,00	11.640.217,81	1.358.718,09	7.760.566,31	3.879.651,50	1.532.980,06	6.705.050,19	4.935.167,62	6.663.716,31
DESPESAS DE CAPITAL	1.996.000,00	6.063.326,67	117.366,61	2.416.465,13	3.626.861,54	287.918,08	936.880,41	5.126.448,26	936.880,41
INVESTIMENTOS	1.836.000,00	5.903.326,67	87.266,49	2.285.737,35	3.617.989,32	257.817,96	786.152,63	5.117.174,04	786.152,63
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	160.000,00	160.000,00	30.100,12	150.727,78	9.272,22	30.100,12	150.727,78	9.272,22	150.727,78
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	110.000,00	110.000,00	0,00	110.000,00	0,00	110.000,00	0,00	110.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	110.000,00	110.000,00	0,00	110.000,00	0,00	110.000,00	0,00	110.000,00	0,00
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VII + IX)	21.835.675,00	27.143.194,48	2.811.594,14	16.681.023,94	10.462.170,64	3.152.635,08	14.122.150,50	13.021.043,98	13.427.473,28
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	21.835.675,00	27.143.194,48	2.811.594,14	16.681.023,94	10.462.170,64	3.152.635,08	14.122.150,50	13.021.043,98	13.427.473,28
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.964.123,95	(1.964.123,95)	2.698.801,17
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	21.835.675,00	27.143.194,48	2.811.594,14	16.681.023,94	10.462.170,64	3.152.635,08	16.086.274,45	11.056.920,03	16.086.274,45
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO A OUTUBRO DE 2018

Página: 1 / 2

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão atualizada(a)	Receitas realizadas				Saldo a realizar (a - c)
			No bimestre (b)	% (b/a)	Até o bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	20.835.675,00	24.492.112,17	2.544.669,42	10,39	15.944.606,09	65,10	8.547.506,08
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	966.500,00	966.500,00	67.070,95	6,94	486.814,73	50,37	479.685,27
IMPOSTOS	966.500,00	966.500,00	60.673,54	6,69	442.492,75	48,81	464.007,25
TAXAS	60.000,00	60.000,00	6.397,41	10,66	44.321,98	73,87	15.678,02
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE RECEITA PATRIMONIAL	157.675,00	181.232,86	10.263,46	5,66	63.278,22	34,92	117.954,64
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO VALORES MOBILIÁRIOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS	157.675,00	181.232,86	10.263,46	5,66	63.278,22	34,92	117.954,64
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	130.000,00	130.000,00	5.390,00	4,15	46.772,94	35,98	83.227,06
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	45.000,00	45.000,00	5.010,00	11,13	20.066,50	44,59	24.933,50
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE	45.000,00	45.000,00	5.010,00	11,13	20.066,50	44,59	24.933,50
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	61,50	(61,50)	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	19.536.500,00	23.169.379,31	2.452.768,33	10,59	15.298.546,96	66,03	7.870.832,35
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	13.872.500,00	15.251.860,66	1.640.979,32	10,76	10.109.764,34	66,29	5.142.096,32
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO	4.064.000,00	6.302.518,65	603.367,89	9,57	4.127.634,41	65,49	2.174.884,24
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	15.000,00	15.000,00	100,00	15.000,00	100,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	1.600.000,00	1.600.000,00	193.421,12	12,09	1.046.148,21	65,38	553.851,79
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	4.166,68	0,00	29.126,74	0,00	(29.126,74)
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO PATRIMÔNIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	1.000.000,00	1.083.400,00	675,00	0,06	141.668,36	13,08	941.731,64
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	57.593,36	5,76	942.406,64
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	57.593,36	5,76	942.406,64
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIAÇÃO DE BENS	0,00	83.400,00	675,00	0,81	84.075,00	100,81	(675,00)
ALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	83.400,00	0,00	0,00	83.400,00	100,00	0,00
ALIAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	675,00	0,00	675,00	0,00	(675,00)
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO A OUTUBRO DE 2018

Página: 2 / 2

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão atualizada(a)	Receitas realizadas				Saldo a realizar (a - c)
			No bimestre (b)	% (b/a)	Até o bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	21.835.675,00	25.575.512,17	2.544.344,42	9,95	16.086.274,45	62,90	9.489.237,72
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MOBILIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRATUAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MOBILIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRATUAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	21.835.675,00	25.575.512,17	2.544.344,42	9,95	16.086.274,45	62,90	9.489.237,72
DEFICIT (VI)	0,00	1.567.682,31	607.290,66	38,74	0,00	0,00	1.567.682,31
TOTAL (VII) = (V + VI)	21.835.675,00	27.143.194,48	3.152.635,08	11,61	16.086.274,45	59,26	11.056.920,03
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPERÁVIT FINANCEIRO	0,00	0,00	0,00	0,00	1.567.682,31	(1.567.682,31)	0,00
REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SET

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO/2017 A OUTUBRO/2018

Página: 1 / 1

RDF - ANEXO 1 (LRF, art. 53, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Câmbio % Mensal)												TOTAL (Câmbio % Mensal)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR (RPPS) PROCESSADAS (R)
	11/2017	12/2017	01/2018	02/2018	03/2018	04/2018	05/2018	06/2018	07/2018	08/2018	09/2018	10/2018		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	1.285.000,02	1.348.900,88	8.500,00	617.907,51	1.230.318,93	629.990,67	648.208,30	637.199,68	644.692,04	664.630,61	659.614,75	646.798,99	8.959.072,14	15.029,20
Pessoal Ativo	1.246.613,80	1.325.396,82	0,00	606.457,51	1.221.818,93	629.990,67	648.208,30	637.199,68	644.692,04	664.630,61	659.614,75	646.798,99	8.933.331,08	0,00
Vinculações, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.036.614,83	1.122.876,90	0,00	504.773,45	1.013.752,25	522.937,74	536.483,93	528.487,99	533.811,03	551.773,00	547.838,98	537.834,34	7.426.488,47	0,00
Obrigações Patronais	209.998,97	202.519,92	0,00	104.684,06	209.066,68	106.052,91	111.724,37	108.711,67	111.079,91	112.766,61	111.779,37	108.964,64	1.406.844,91	0,00
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reservas e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Precatórios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Precatórios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão	5.779,44	4.959,63	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.739,27	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações e Pensões em Regime Provisório	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações por Demissão (C/CFR) 96/2011	5.779,44	4.959,63	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.739,27	0,00
Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IRRF	5.779,44	4.959,63	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.739,27	0,00
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (II) = (I) - (J)	1.299.281,38	1.341.831,03	8.500,00	617.907,51	1.230.318,93	629.990,67	648.208,30	637.199,68	644.692,04	664.630,61	659.614,75	646.798,99	8.969.332,87	15.029,20

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
19.156.151,50	0,00
0,00	0,00
19.156.151,50	47,0%
9.003.362,07	47,0%
10.344.321,81	54%
9.827.105,72	51,3%
9.309.889,63	48,6%

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO A OUTUBRO DE 2018

Página: 1 / 1

RREO - Anexo 2 (LRF, art. 52, inciso II, alínea "c")

FUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)
			No bimestre	Até o bimestre (b)	% (dtotal b)		No bimestre	Até o bimestre (d)	% (dtotal d)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	21.835.875,00	27.143.194,48	2.811.594,14	16.881.023,84	100,00	10.462.170,64	3.152.835,08	14.122.150,50	100,00	13.021.043,98
LEGISLATIVA	960.000,00	960.000,00	0,00	0,00	0,00	960.000,00	0,00	0,00	0,00	960.000,00
ADMINISTRAÇÃO	4.037.000,00	3.961.801,28	465.771,18	2.887.563,73	16,11	1.273.835,55	515.058,65	2.505.587,87	18,38	1.386.213,31
ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.171.500,00	1.475.939,57	175.191,94	896.897,27	5,38	579.072,30	186.094,30	840.844,67	5,95	635.204,90
SAÚDE	4.192.000,00	6.889.791,10	707.862,97	3.959.945,43	23,95	2.992.969,67	816.727,28	3.246.674,43	22,99	3.642.114,87
EDUCAÇÃO	4.742.875,00	5.394.433,38	673.825,68	3.322.246,60	19,92	2.072.187,48	769.496,64	3.158.919,39	22,37	2.235.951,99
CULTURA	68.500,00	63.500,00	843,00	19.698,98	0,12	33.831,02	3.095,82	19.009,79	0,13	34.495,25
URBANISMO	1.870.000,00	2.799.450,00	50.248,97	1.338.791,97	8,03	1.460.498,43	94.997,18	991.401,80	4,19	2.208.048,20
GESTÃO AMBIENTAL	179.000,00	201.000,00	23.699,27	117.908,94	1,03	29.091,08	1.050,97	117.908,94	0,79	89.091,08
AGRICULTURA	1.007.500,00	1.333.991,00	99.009,93	908.199,79	5,44	425.421,21	196.489,84	846.818,35	6,00	488.772,65
INDÚSTRIA	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
TRANSPORTE	2.967.000,00	2.855.488,15	534.840,44	2.627.335,72	19,79	228.152,43	480.431,70	2.276.903,13	16,12	578.585,02
DESPORTO E LAZER	479.000,00	799.200,00	25.049,54	443.202,30	2,68	305.997,79	34.189,40	185.440,85	1,17	633.759,15
ENCARGOS ESPECIAIS	310.000,00	310.000,00	55.423,32	289.027,22	1,81	40.972,78	55.423,32	289.027,22	1,81	40.972,78
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	110.000,00	110.000,00	0,00	0,00	0,00	110.000,00	0,00	0,00	0,00	110.000,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL III = (II) + (III)	21.835.875,00	27.143.194,48	2.811.594,14	16.881.023,84	100,00	10.462.170,64	3.152.835,08	14.122.150,50	100,00	13.021.043,98

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO A OUTUBRO DE 2018

Página: 1 / 2

RREO - Anexo 2 (LRF, art. 52, inciso II, alínea "c")

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)
			No bimestre	Até o bimestre (b)	% (dtotal b)		No bimestre	Até o bimestre (d)	% (dtotal d)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	21.835.875,00	27.143.194,48	2.811.594,14	16.881.023,84	100,00	10.462.170,64	3.152.835,08	14.122.150,50	100,00	13.021.043,98
LEGISLATIVA	960.000,00	960.000,00	0,00	0,00	0,00	960.000,00	0,00	0,00	0,00	960.000,00
ADMINISTRAÇÃO	4.037.000,00	3.961.801,28	465.771,18	2.887.563,73	16,11	1.273.835,55	515.058,65	2.505.587,87	18,38	1.386.213,31
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO	206.500,00	32.325,30	0,00	0,00	1,17	41.456,45	0,00	0,00	0,00	41.456,45
ADMINISTRAÇÃO GERAL	3.006.900,00	2.303.301,28	291.988,78	1.867.988,84	11,20	1.065.314,44	344.014,40	1.787.183,35	12,66	1.146.120,53
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	822.000,00	141.443,12	633.618,47	0,00	4,56	168.381,53	138.089,85	643.364,07	4,56	178.635,53
ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.171.500,00	1.475.939,57	175.191,94	896.897,27	5,38	579.072,30	186.094,30	840.844,67	5,95	635.204,90
ASSISTÊNCIA AO IDOSO	20.000,00	20.000,00	462,03	6.917,57	0,04	13.623,43	965,66	6.509,54	0,05	13.495,46
ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	370.000,00	445.504,40	10.628,43	218.408,38	1,31	227.152,65	25.478,79	216.781,58	1,54	228.772,42
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	781.500,00	1.010.385,57	164.101,48	671.969,32	4,03	338.899,29	159.851,85	617.303,02	4,37	330.032,02
SAÚDE	4.192.000,00	6.889.791,10	707.862,97	3.959.945,43	23,95	2.992.969,67	816.727,28	3.246.674,43	22,99	3.642.114,87
ATENÇÃO BÁSICA	4.024.000,00	6.058.888,00	704.326,19	3.055.881,85	23,79	2.815.985,65	815.362,88	3.216.342,62	22,71	3.413.911,99
VIGILÂNCIA SANITÁRIA	168.000,00	209.903,25	217.566,48	42.323,68	0,28	217.566,48	3.389,68	204.451,51	0,29	211.412,74
EDUCAÇÃO	4.742.875,00	5.394.433,38	673.825,68	3.322.246,60	19,92	2.072.187,48	769.496,64	3.158.919,39	22,37	2.235.951,99
ENSINO FUNDAMENTAL	4.147.875,00	4.851.433,38	603.329,77	2.967.322,69	17,79	1.884.119,89	691.310,51	2.939.983,59	20,11	2.211.969,79
EDUCAÇÃO INFANTIL	953.000,00	495.000,00	65.503,87	317.926,96	1,81	177.134,44	74.133,53	285.805,54	2,03	209.194,48
EDUCAÇÃO ESPECIAL	45.000,00	45.000,00	3.992,24	33.092,28	0,23	10.945,38	3.092,28	14.937,74	0,23	14.937,74
CULTURA	68.500,00	63.500,00	843,00	19.698,98	0,12	33.831,02	3.095,82	19.009,79	0,13	34.495,25
DIFUSÃO CULTURAL	68.500,00	63.500,00	843,00	19.698,98	0,12	33.831,02	3.095,82	19.009,79	0,13	34.495,25
URBANISMO	1.870.000,00	2.799.450,00	50.248,97	1.338.791,97	8,03	1.460.498,43	94.997,18	991.401,80	4,19	2.208.048,20
INFRA-ESTRUTURA URBANA	1.870.000,00	2.799.450,00	50.248,97	1.338.791,97	8,03	1.460.498,43	94.997,18	991.401,80	4,19	2.208.048,20
GESTÃO AMBIENTAL	179.000,00	201.000,00	23.699,27	117.908,94	1,03	29.091,08	1.050,97	117.908,94	0,79	89.091,08
PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL	45.000,00	25.000,00	444,48	4.487,38	0,03	29.502,64	1.050,97	4.487,38	0,03	29.502,64
CONTROLE AMBIENTAL	130.000,00	176.000,00	23.254,32	107.501,58	1,00	4.848,42	0,00	107.501,58	0,76	65.468,42
AGRICULTURA	1.007.500,00	1.333.991,00	99.009,93	908.199,79	5,44	425.421,21	196.489,84	846.818,35	6,00	488.772,65
EXTENSÃO RURAL	1.007.500,00	1.333.991,00	99.009,93	908.199,79	5,44	425.421,21	196.489,84	846.818,35	6,00	488.772,65

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO A OUTUBRO DE 2018

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72) Página: 2 / 3

RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)x100
12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	(1.285.000,00)	(1.285.000,00)	(1.073.755,81)	83,56

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até bimestre (e)	%(f) = (e/d)x100	Até bimestre (g)	%(h) = (g/d)x100
13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	960.000,00	960.000,00	602.642,80	62,78	602.642,80	62,78
13.1 - Com educação infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13.2 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	602.642,80	62,78	602.642,80	62,78
14 - OUTRAS DESPESAS	640.000,00	640.000,00	387.539,01	60,55	387.539,01	60,55
14.1 - Com educação infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14.2 - Com ensino fundamental	640.000,00	640.000,00	387.539,01	60,55	387.539,01	60,55
15 - TOTAL DAS DESPESAS COM FUNDEB (13+14)	1.600.000,00	1.600.000,00	990.181,81	61,89	990.181,81	61,89

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB	Valor
16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE DE RECURSOS DO FUNDEB	0,00
16.1 - FUNDEB 60%	0,00
16.2 - FUNDEB 40%	0,00
17 - DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB	0,00
17.1 - FUNDEB 60%	0,00
17.2 - FUNDEB 40%	0,00
18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17)	0,00

INDICADORES DO FUNDEB	Valor
19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)	990.181,81
19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério ¹ (13 - (16.1 + 17.1)) / ((11) x 100) %	57,58
19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / ((11) x 100) %	37,03
19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 + 19.2)) %	5,40

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE	Valor
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS	0,00
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DO EXERCÍCIO	0,00

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até bimestre (e)	%(f) = (e/d)x100	Até bimestre (g)	%(h) = (g/d)x100
22 - EDUCAÇÃO INFANTIL	553.000,00	495.000,00	317.868,56	64,22	285.805,54	57,74
22.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos	553.000,00	495.000,00	317.868,56	64,22	285.805,54	57,74
23 - ENSINO FUNDAMENTAL	3.756.375,00	4.152.107,36	2.455.135,04	59,13	2.422.364,73	58,34
23.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB	1.600.000,00	1.600.000,00	990.181,81	61,89	990.181,81	61,89
23.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos	2.156.375,00	2.552.107,36	1.533.185,21	60,08	1.480.269,52	58,00
23.9 - Dedução de Despesas indevidamente contabilizadas	0,00	0,00	(68.231,98)	0,00	(48.086,60)	0,00
24 - ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25 - ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27 - OUTRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22+23+24+25+26+27)	4.309.375,00	4.647.107,36	2.773.003,60	59,67	2.708.170,27	58,28

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL	Valor
29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)	(1.073.755,81)
30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	0,00
32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB	0,00
33 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS	30.373,94

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO A OUTUBRO DE 2018

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72) Página: 3 / 3

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL	Valor
34 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00
35 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (45 j)	0,00
36 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30+31+32+33+34+35)	(1.043.381,87)
37 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22+23-36)	3.751.552,14
38 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS	32,88

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até bimestre (e)	%(f) = (e/d)x100	Até bimestre (g)	%(h) = (g/d)x100
39 - DESPESAS CUSTEADAS COM APL FINAN DE OUTROS RECURSOS DE IMP VINC AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	150.000,00	150.000,00	104.092,81	0,00	104.092,81	0,00
41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	281.500,00	597.326,02	376.917,50	0,00	298.381,71	0,00
43 - TOTAL OUTRAS DESP CUSTEADAS COM REC ADICIONAIS PARA FINAN DO ENSINO	431.500,00	747.326,02	481.010,31	0,00	402.474,52	0,00
44 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28+43)	4.740.875,00	5.394.433,38	3.254.013,91	60,32	3.110.644,79	57,68

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	SALDO ATÉ BIMESTRE	CANCELADOS EM 2018 (j)
45 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	199.451,39	0,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	FUNDEB	SALÁRIO EDUCAÇÃO
46 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017	0,00	9.945,85
47 - (+) INGRESSOS DE RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE	1.048.148,21	96.647,77
48 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE	894.131,74	104.092,81
48.1 - Orçamento do Exercício	894.131,74	104.092,81
48.2 - Restos a Pagar	0,00	0,00
49 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE	547,21	232,47
50 - (-) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	152.563,68	2.733,28
51 - (+) Ajustes	0,00	0,00
51.1 - Retenções	0,00	0,00
51.2 - Conciliação Bancária	0,00	0,00
52 - (+) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO	152.563,68	2.733,28

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2018

RREO - ANEXO 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I) Página: 1 / 1

RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a-b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)	1.000.000,00	57.593,36	942.406,64

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS	SALDO NÃO EXECUTADO (f) = (d-e)
DESPESAS DE CAPITAL	6.063.326,67	2.436.465,13	936.880,41	3.626.861,54
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	6.063.326,67	2.436.465,13	936.880,41	3.626.861,54
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (I - II)	(5.063.326,67)	(2.378.871,77)	-	(2.684.454,90)

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO A OUTUBRO DE 2018

RREO - ANEXO 7 (LRF, art. 53, inciso V) Página: 1 / 1

PODER / ORGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS					Saldo Total L = (a+b)	
	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados		Saldo
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2017 (b)				Em Exercícios Anteriores (f)	Em 31 de dezembro de 2017 (g)					
EXECUTIVO												
Município de Porto Barreiro	19.904,36	519.645,84	474.960,31	4.254,30	59.935,59	240.213,77	414.223,17	441.825,12	441.825,12	79.838,94	132.772,84	192.708,47
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	15.202,96	64.835,19	64.835,19	0,00	15.202,96	0,00	22.374,05	22.254,05	22.254,05	120,00	0,00	15.202,96
SECRETARIA DE FINANÇAS	47,10	5.299,08	3.269,00	0,00	2.037,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.037,18
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	0,00	41.404,39	41.404,39	0,00	0,00	100.419,10	0,20	59.713,97	59.713,97	34.186,20	6.519,13	6.519,13
SECRETARIA DE SAÚDE	0,00	147.476,03	146.821,53	0,00	654,50	2,50	171.151,45	139.336,81	139.336,81	31.814,58	2,56	657,06
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL	4.254,30	8.295,56	8.295,56	4.254,30	0,00	0,00	1.874,00	1.874,00	1.874,00	0,00	0,00	41.999,95
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO	0,00	118.919,10	76.919,15	0,00	41.999,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	41.999,95
SECRETARIA DE VIAGEM, OBRAS E URBANISMO	0,00	133.433,49	133.392,49	0,00	41,00	139.792,17	218.646,29	218.646,29	218.646,29	13.540,98	126.251,19	126.251,19
SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE E TURISMO	0,00	23,00	23,00	0,00	0,00	0,00	177,18	0,00	0,00	177,18	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	19.904,36	519.645,84	474.960,31	4.254,30	59.935,59	240.213,77	414.223,17	441.825,12	441.825,12	79.838,94	132.772,84	192.708,47

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2018

RREO - ANEXO 6 (LRF, art.53, inciso III) Página: 1 / 2

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até Outubro / 2018	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
		Até Outubro / 2018	Até Outubro / 2018
RECEITAS CORRENTES (I)	24.492.112,17	15.944.606,09	15.944.606,09
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	966.500,00	486.814,73	486.814,73
IPTU	106.500,00	40.501,28	40.501,28
ISS	130.000,00	52.844,81	52.844,81
ITBI	275.000,00	102.866,15	102.866,15
IRRF	395.000,00	245.904,34	245.904,34
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	60.000,00	44.698,15	44.698,15
Contribuições	0,00	0,00	0,00
Receita patrimonial	181.232,86	63.278,22	63.278,22
Aplicações Financeiras (II)	181.232,86	63.278,22	63.278,22
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00
Transferências correntes	23.169.379,31	15.298.546,96	15.298.546,96
Cota-Parte do FPM	8.690.000,00	5.893.730,93	5.893.730,93
Cota-Parte do ICMS	3.200.000,00	2.599.252,19	2.599.252,19
Cota-Parte do IPVA	240.000,00	200.674,02	200.674,02
Cota-Parte do ITR	68.000,00	91.230,02	91.230,02
Transferências da LC 87/1996	48.000,00	17.014,20	17.014,20
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	1.600.000,00	1.046.148,21	1.046.148,21
Outras transferências correntes	9.323.379,31	5.450.497,39	5.450.497,39
Demais receitas correntes	175.000,00	95.966,18	95.966,18
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	175.000,00	95.966,18	95.966,18
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	24.310.879,31	15.881.327,87	15.881.327,87
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.083.400,00	141.668,36	141.668,36
Operações de Crédito (VI)	1.000.000,00	57.593,36	57.593,36

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO		
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA		
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL		
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
JANEIRO A OUTUBRO DE 2018		
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) Página: 2 / 2		
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	1.250.000,00	
JUROS NOMINAIS	Até Outubro / 2018	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	VALOR INCORRIDO	
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	188.508,53	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	1.960.380,47	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00	
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		
	Em 31/12/2017 (a)	Até Outubro / 2018 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	2.109.115,66	2.015.981,24
DEDUÇÕES (XXIX)	1.678.476,93	2.317.986,35
Disponibilidade de Caixa	1.678.476,93	2.317.986,35
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.217.627,13	3.072.599,16
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	539.150,20	754.612,81
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	430.638,73	(302.005,11)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		732.643,84
AJUSTE METODOLÓGICO		Até Outubro / 2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		(215.462,61)
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)		948.106,45
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		877.897,36
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		1.567.682,31
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		1.567.682,31
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO			
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA			
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA			
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
JANEIRO A OUTUBRO DE 2018			
RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48) Página: 1 / 1			
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO			
	Até o Bimestre		
Previsão Inicial da Receita	21.835.675,00		
Previsão Atualizada da Receita	25.575.512,17		
Receitas Realizadas	16.086.274,45		
Déficit Orçamentário	0,00		
Saldos de Exercícios Anteriores	0,00		
Dotação Inicial	21.835.675,00		
Créditos Adicionais	5.307.519,48		
Dotação Atualizada	27.143.194,48		
Despesas Empenhadas	16.681.023,84		
Despesas Liquidadas	14.122.150,50		
Despesas Pagas	13.427.473,28		
Superávit Orçamentário	0,00		
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO			
	Até o Bimestre		
Despesas Empenhadas	16.681.023,84		
Despesas Liquidadas	14.122.150,50		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL			
	Até o Bimestre		
Receita Corrente Líquida	19.156.151,50		
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES			
	Até o Bimestre		
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO			
Receitas Previdenciárias Realizadas			
Despesas Previdenciárias Liquidadas			
Resultado Previdenciário			
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO			
Receitas Previdenciárias Realizadas			
Despesas Previdenciárias Liquidadas			
Resultado Previdenciário			
RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO			
Meta fixada no anexo de metas fiscais da LDO (a)	Resultado apurado até o bimestre (b)	% em relação a meta (b/a)	
0,00	1.960.380,47	0,00 %	
1.250.000,00	1.890.171,38	151,00 %	
MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR			
Inscrição	Cancelamento até o bimestre	Pagamento até o bimestre	Saldo
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS			
Poder Executivo	539.150,20	4.254,30	474.960,31
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS			
Poder Executivo	654.436,94	79.838,94	441.825,12
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.193.587,14	84.093,24	916.785,43
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE			
Valor apurado até o bimestre	Limites constitucionais anuais		
	% Mínimo a aplicar no exercício	% Aplicado até o bimestre	
Mínimo Anual de 25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE	3.751.552,14	25% / 18%	32,88 %
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino	602.642,80	60%	57,58 %
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL			
Valor apurado até o bimestre	Saldo a realizar		
Receita de Operações de Crédito	57.593,36	942.406,64	
Despesa de Capital Líquida	2.436.465,13	3.626.861,54	
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA			
Exercício em Referência	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Plano Previdenciário			
Receitas Previdenciárias			
Despesas Previdenciárias			
Resultado Previdenciário			
Plano Financeiro			
Receitas Previdenciárias			
Despesas Previdenciárias			
Resultado Previdenciário			
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS			
Valor apurado até o bimestre	Saldo a realizar		
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	84.075,00	(675,00)	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	83.400,00	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE			
Valor apurado até o bimestre	Limites constitucionais anuais		
	% Mínimo a aplicar no exercício	% Aplicado até o bimestre	
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde	1.828.627,70	15%	16,56 %
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP			
Valor apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas/RCL (%)			

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO							
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA							
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE							
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
JANEIRO A OUTUBRO DE 2018							
RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35) Página: 1 / 2							
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Previsão inicial	Previsão atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS				
			Até o bimestre (b)	% (b/a) x 100			
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	906.500,00	906.500,00	442.116,58	48,77			
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	75.000,00	75.000,00	34.017,81	45,36			
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	275.000,00	275.000,00	102.866,15	37,41			
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	130.000,00	130.000,00	52.844,81	40,65			
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	395.000,00	395.000,00	245.904,34	62,25			
Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00			
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	5.000,00	5.000,00	2.917,41	58,35			
Dívida Ativa dos Impostos	25.000,00	25.000,00	1.719,18	6,88			
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	1.500,00	1.500,00	1.846,88	123,13			
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	14.425.000,00	14.425.000,00	10.598.957,23	73,48			
Cota-Parte FPM	9.900.000,00	9.900.000,00	6.906.504,02	69,76			
Cota-Parte ITR	85.000,00	85.000,00	114.119,69	134,26			
Cota-Parte IPVA	300.000,00	300.000,00	250.842,79	83,61			
Cota-Parte ICMS	4.000.000,00	4.000.000,00	3.249.065,05	81,23			
Cota-Parte IPI-Exportação	80.000,00	80.000,00	57.157,98	71,45			
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	60.000,00	60.000,00	21.267,70	35,45			
Desoneração ICMS (LC 87/96)	60.000,00	60.000,00	21.267,70	35,45			
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00			
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II	15.331.500,00	15.331.500,00	11.041.073,81	72,02			
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE		Previsão inicial	Previsão atualizada (c)	RECEITAS REALIZADAS			
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100			
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	1.140.000,00	2.618.571,51	2.004.507,99	76,55			
Provenientes da União	920.000,00	1.674.695,36	1.214.461,57	72,52			
Provenientes dos Estados	220.000,00	943.876,15	790.046,42	83,70			
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00			
Outras Receitas do SUS	0,00	0,00	0,00	0,00			
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	0,00	372.000,00	105.000,00	28,23			
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00			
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00			
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	1.140.000,00	2.990.571,51	2.109.507,99	70,54			
DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)		Dotação inicial	Dotação atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
				Até o bimestre (f)	% (f/e) x100	Liquidadas até o	% (g/e) x100
DESPESAS CORRENTES	4.132.900,00	4.893.435,35	3.176.116,23	64,91	2.862.953,43	58,51	
Pessoal e encargos sociais	1.619.200,00	1.622.400,00	1.319.535,90	81,33	1.319.535,90	81,33	
Juros e encargos da dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras despesas correntes	2.513.700,00	3.271.035,35	1.856.580,33	56,76	1.543.417,53	47,18	
DESPESAS DE CAPITAL	60.000,00	1.995.355,75	819.724,20	41,08	383.723,00	19,23	
Investimentos	60.000,00	1.995.355,75	819.724,20	41,08	383.723,00	19,23	
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)	4.192.900,00	6.888.791,10	3.995.840,43	58,00	3.246.676,43	47,13	
DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO		Dotação inicial	Dotação atualizada	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
				Até o bimestre (h)	% (h/V)	Até o bimestre (i)	% (i/V)
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	1.140.000,00	3.760.391,10	1.970.648,54	49,32	1.377.361,51	42,42	
Recursos de transferências do sistema único de saúde - SUS	830.000,00	1.697.021,88	1.038.343,05	25,99	931.406,83	28,69	
Recursos de operações de crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros recursos	310.000,00	2.063.369,22	932.305,49	23,33	445.954,68	13,74	
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	8.872,64	0,22	8.872,64	0,27	
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA *	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS *	0,00	0,00	31.814,58	0,80	31.814,58	0,80	
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES *	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIO ANTERIOR NÃO APLICADO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V)	1.140.000,00	3.760.391,10	2.011.335,76	50,34	1.418.048,73	43,49	
MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO							
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA							
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE							
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
JANEIRO A OUTUBRO DE 2018							
RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35) Página: 2 / 2							
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)		1.984.504,67	49,66	1.828.627,70	56,32		
PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII) = (VI/(h ou i) / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL		16,56					
VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [(VI/(h ou i) - (15 x IIIb)/100)		172.466,63					
EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA		INSCRITOS	CANCELADOS / PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE	
Inscritos em 2018		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º e 2º		Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (j)		Saldo Final (Não Aplicado)		
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2018		0,00	31.814,58		-31.814,58		
CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26		Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (k)		Saldo Final (Não Aplicado)		
Diferença de limite não cumprido em 2018		0,00	0,00		0,00		
DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)		Dotação inicial	Dotação atualizada	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
				Até o bimestre (l)	% (l/total I)	Até o bimestre (m)	% (m/total m)
Atenção básica	4.024.400,00	6.628.896,85	3.953.831,83	98,95	3.218.194,92	99,12	
Assistência hospitalar e ambulatorial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Suporte profilático e terapêutico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Vigilância sanitária	168.500,00	259.894,25	42.008,60	1,05	28.481,51	0,88	
Vigilância epidemiológica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alimentação e nutrição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras subfunções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL	4.192.900,00	6.888.791,10	3.995.840,43	100,00	3.246.676,43	100,00	



MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO A OUTUBRO DE 2018

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Página: 1 / 2

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão atualizada(a)	Receitas realizadas				Saldo a realizar (a - c)
			No bimestre (b)	% (b/a)	Até o bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	85.997.000,00	86.930.095,96	10.379.458,40	11,94	61.099.287,86	70,29	25.830.808,10
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	6.925.000,00	7.119.000,00	798.103,22	11,21	4.502.875,81	63,25	2.616.124,19
IMPOSTOS	6.115.000,00	6.115.000,00	689.411,20	11,27	3.511.841,77	57,43	2.603.158,23
TAXAS	810.000,00	1.004.000,00	108.692,02	10,83	991.034,04	98,71	12.965,96
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	1.720.000,00	1.720.000,00	407.978,74	23,72	2.124.985,38	123,55	(404.985,38)
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE	1.720.000,00	1.720.000,00	407.978,74	23,72	2.124.985,38	123,55	(404.985,38)
RECEITA PATRIMONIAL	340.500,00	345.624,76	59.702,52	17,27	296.021,96	85,65	49.602,80
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO	60.000,00	60.000,00	16.420,56	27,37	79.075,07	131,79	(19.075,07)
VALORES MOBILIÁRIOS	280.500,00	285.624,76	42.279,64	14,80	210.859,22	73,82	74.765,54
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS	0,00	0,00	1.002,32	0,00	6.087,67	0,00	(6.087,67)
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	90.000,00	90.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	90.000,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	1.149.000,00	1.198.023,27	106.121,95	8,86	831.817,92	69,43	366.205,35
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	410.000,00	410.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	410.000,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À	70.000,00	70.000,00	6.180,00	8,83	21.630,00	30,90	48.370,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE	669.000,00	718.023,27	49.941,95	6,96	548.939,62	76,45	169.083,65
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	50.000,00	0,00	261.248,30	0,00	(261.248,30)
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	74.995.500,00	75.680.447,93	8.975.548,80	11,86	53.204.558,02	70,30	22.475.889,91
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	42.462.500,00	42.483.347,66	4.197.226,44	9,88	26.285.096,43	61,87	16.198.251,23
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO	16.545.000,00	16.909.437,63	2.541.270,87	15,03	14.895.904,60	88,09	2.013.533,03
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS	0,00	299.662,64	88.238,92	29,45	299.662,64	100,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	80.000,00	80.000,00	230,00	0,29	51.150,00	63,94	28.850,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	15.908.000,00	15.908.000,00	2.148.383,37	13,51	11.672.545,15	73,38	4.235.454,85
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS	0,00	0,00	199,20	0,00	199,20	0,00	(199,20)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	777.000,00	777.000,00	32.003,17	4,12	139.028,77	17,89	637.971,23
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E	45.000,00	45.000,00	6.357,14	14,13	21.712,67	48,25	23.287,33
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	707.000,00	707.000,00	23.738,03	3,36	107.126,10	15,15	599.873,90
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	25.000,00	25.000,00	1.908,00	7,63	10.190,00	40,76	14.810,00
RECEITAS DE CAPITAL	3.000,00	4.596.365,65	1.447.972,22	31,50	6.571.192,73	142,96	(1.974.827,08)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	1.500.000,00	0,00	0,00	1.676.493,39	111,77	(176.493,39)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	0,00	1.500.000,00	0,00	0,00	1.676.493,39	111,77	(176.493,39)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	3.000,00	87.744,33	0,00	0,00	85.050,00	96,93	2.694,33
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	3.000,00	87.744,33	0,00	0,00	85.050,00	96,93	2.694,33
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	3.008.621,32	1.447.972,22	48,13	4.809.649,34	159,86	(1.801.028,02)
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	954.831,51	887.300,05	92,93	1.894.059,43	198,37	(939.227,92)
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO	0,00	2.053.789,81	560.672,17	27,30	2.915.589,91	141,96	(861.800,10)
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO A OUTUBRO DE 2018

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Página: 2 / 2

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão atualizada(a)	Receitas realizadas				Saldo a realizar (a - c)
			No bimestre (b)	% (b/a)	Até o bimestre (c)	% (c/a)	
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	86.000.000,00	91.526.461,61	11.827.430,62	12,92	67.670.480,59	73,94	23.855.981,02
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MOBILIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRATUAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MOBILIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRATUAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	86.000.000,00	91.526.461,61	11.827.430,62	12,92	67.670.480,59	73,94	23.855.981,02
DÉFICIT (VI)	0,00	3.761.340,08	4.653.468,20	123,72	0,00	0,00	3.761.340,08
TOTAL (VII) = (V + VI)	86.000.000,00	95.287.801,69	16.480.898,82	17,30	67.670.480,59	71,02	27.617.321,10
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPERÁVIT FINANCEIRO	0,00	0,00	0,00	0,00	3.762.340,08	0,00	(3.762.340,08)
REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

VALMIR HARTCOFF

MARLENE FATIMA MANICA REVERS

ADELIR KOZAK

TÉCNICO EM CONTABILIDADE - CRC/PR

PREFEITA MUNICIPAL

CONTROLE INTERNO



MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2018

Página: 1 / 2

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Previsão inicial	Previsão atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	6.115.000,00	6.115.000,00	3.511.841,77	57,43
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	1.000.000,00	1.000.000,00	769.793,15	76,98
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	1.000.000,00	1.000.000,00	530.693,39	53,07
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	2.100.000,00	2.100.000,00	1.349.169,90	64,25
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	1.450.000,00	1.450.000,00	715.594,66	49,35
Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	200.000,00	200.000,00	23.883,28	11,94
Dívida Ativa dos Impostos	315.000,00	315.000,00	95.438,36	30,30
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	50.000,00	50.000,00	27.269,03	54,54
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	48.500.000,00	48.500.000,00	35.899.532,65	74,02
Cota-Parte FPM	27.800.000,00	27.800.000,00	18.418.144,02	66,25
Cota-Parte ITR	500.000,00	500.000,00	524.582,83	104,92
Cota-Parte IPVA	3.500.000,00	3.500.000,00	2.904.679,90	82,99
Cota-Parte ICMS	16.000.000,00	16.000.000,00	13.723.881,25	85,77
Cota-Parte IPI-Exportação	400.000,00	400.000,00	239.230,85	59,81
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	300.000,00	300.000,00	89.013,80	29,67
Desoneração ICMS (LC 87/96)	300.000,00	300.000,00	89.013,80	29,67
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = (I + II)	54.615.000,00	54.615.000,00	39.411.374,42	72,16

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	Previsão inicial	Previsão atualizada (c)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	3.554.000,00	5.355.534,72	6.088.339,75	113,68
Provenientes da União	2.885.000,00	3.839.848,81	4.200.629,51	109,40
Provenientes dos Estados	0,00	498.000,00	1.039.107,98	208,66
Provenientes de Outros Municípios	0,00	299.662,64	299.662,64	100,00
Outras Receitas do SUS	669.000,00	718.023,27	548.939,62	76,45
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTARIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	3.554.000,00	5.355.534,72	6.088.339,75	113,68

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	Dotação inicial	Dotação atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS</	
---	-----------------	------------------------	-----------------------	--

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS PARCEIRAS PÚBLICO-PRIVADAS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2018
Página: 1 / 1

RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28) R\$ 1,00

IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (a)	REGISTROS EFETUADOS EM 2018	
		No bimestre	Até o bimestre (b)
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
Ativos Contabilizados na SPE	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0,00	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00	0,00
Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00	0,00

DESPESAS DE PPP	EXERCÍCIO ANTERIOR	EXERCÍCIO CORRENTE (EC)	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027
Do Ente Federado, exceto estaduais não dependentes (I) Das Estaduais Não-dependentes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PPP A CONTRATAR (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (III)	70.560.585,21	61.297.450,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (IV = I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) (V = IV / III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Nota:

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2018
Página: 1 / 1

RREO - ANEXO 9 (LRF, art. 53, § 1º, inciso I)

RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a-b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)	1.500.000,00	1.676.493,39	(176.493,39)

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS	SALDO NÃO EXECUTADO (f)=(d-e)
DESPESAS DE CAPITAL	13.940.225,47	8.916.028,18	8.119.644,18	5.024.197,29
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	13.940.225,47	8.916.028,18	8.119.644,18	5.024.197,29
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (I - II)	(12.440.225,47)	(7.239.534,79)	-	(5.200.690,68)

VALMIR HARTCOPF

MARLENE FATIMA MANICA REVERS

ADELIR KOZAK

TÉCNICO EM CONTABILIDADE - CRC/PR

PREFEITA MUNICIPAL

CONTROLE INTERNO

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2018
Página: 1 / 1

RREO - ANEXO 11 (LRF, art. 53, § 1º, inciso III)

RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO A REALIZAR c = (a - b)
RECEITA DE CAPITAL	87.744,33	85.050,00	2.694,33
ALIENAÇÃO DE ATIVOS	87.744,33	85.050,00	2.694,33
Alienação de Bens Móveis	87.744,33	85.050,00	2.694,33
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	87.744,33	85.050,00	2.694,33

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (f)	PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR (g)	SALDO A PAGAR (h) = (d-e)
Despesas de Capital	118.178,88	115.178,88	115.178,88	115.178,88	0,00	3.000,00
Investimentos	118.178,88	115.178,88	115.178,88	115.178,88	0,00	3.000,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	118.178,88	115.178,88	115.178,88	115.178,88	0,00	3.000,00

SALDO FINANCEIRO APLICAR	EXERCÍCIO ANTERIOR (h)	DO EXERCÍCIO (i) = (II - (IIe + III))	SALDO ATUAL (j) = (III + IIIi)
VALOR (III)	30.434,55		30.128,88

VALMIR HARTCOPF

MARLENE FATIMA MANICA REVERS

ADELIR KOZAK

TÉCNICO EM CONTABILIDADE - CRC/PR

PREFEITA MUNICIPAL

CONTROLE INTERNO

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2018
Página: 1 / 2

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
Previsão Inicial da Receita	86.000.000,00
Previsão Atualizada da Receita	91.526.461,61
Receitas Realizadas	67.670.480,59
Déficit Orçamentário	0,00
Saldos de Exercícios Anteriores	0,00
Dotação Inicial	86.000.000,00
Créditos Adicionais	9.287.801,69
Dotação Atualizada	95.287.801,69
Despesas Empenhadas	61.677.755,88
Despesas Liquidadas	60.865.452,00
Despesas Pagas	55.731.121,84
Superávit Orçamentário	5.992.724,71

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	61.677.755,88
Despesas Liquidadas	60.865.452,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	73.732.898,22

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	Até o Bimestre
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO	
Receitas Previdenciárias Realizadas	
Despesas Previdenciárias Liquidadas	
Resultado Previdenciário	
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO	
Receitas Previdenciárias Realizadas	
Despesas Previdenciárias Liquidadas	
Resultado Previdenciário	

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO	Meta fixada no anexo de metas fiscais da LDO (a)	Resultado apurado até o bimestre (b)	% em relação a meta (b/a)
Resultado Nominal	0,00	10.786.386,81	0,00 %
Resultado Primário	2.950.000,00	11.037.221,26	374,00 %

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR	Inscrição	CANCELAMENTO até o bimestre	PAGAMENTO até o bimestre	Saldo
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS				
Poder Executivo	3.633.670,22	0,00	451.192,16	3.182.478,06
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS				
Poder Executivo	946.987,52	147.743,15	405.985,89	393.258,48
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	4.580.657,74	147.743,15	857.178,05	3.575.736,54

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE	Valor apurado até o bimestre	Limites constitucionais anuais
		% Mínimo a aplicar no exercício / 25% / 18% / 60%
Mínimo Anual de 25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE	10.833.781,92	26,82 %
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino	8.467.878,26	72,31 %

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor apurado até o bimestre	Saldo a realizar
Receita de Operações de Crédito	1.676.493,39	(176.493,39)
Despesa de Capital Líquida	8.916.028,18	5.024.197,29

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício em Referência	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Plano Previdenciário				
Receitas Previdenciárias				
Despesas Previdenciárias				
Resultado Previdenciário				
Plano Financeiro				
Receitas Previdenciárias				
Despesas Previdenciárias				
Resultado Previdenciário				

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor apurado até o bimestre	Saldo a realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	85.050,00	2.694,33
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	115.178,88	3.000,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor apurado até o bimestre	Limites constitucionais anuais
		% Mínimo a aplicar no exercício / 15%
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde	13.241.464,21	33,60 %

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor apurado no Exercício Corrente
Total das Despesas/RCL (%)	

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2018
Página: 2 / 2

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)

DESPESAS	Dotação inicial (d)	Dotação atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS (f)	Saldo (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	Saldo (i) = (e-h)	Despesa pagas até o bimestre (j)
			No bimestre / Até bimestre (f)		No bimestre / Até bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	86.000.000,00	95.287.801,69	16.839.420,70	61.677.755,88	33.610.045,81	16.480.898,82	34.422.349,69
DESPESAS CORRENTES	75.741.000,00	80.487.576,22	15.150.578,53	52.781.727,70	27.725.848,52	15.134.058,65	27.741.768,40
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	40.656.500,00	40.379.399,88	8.564.885,17	28.496.507,22	11.882.892,66	8.564.885,17	11.882.892,66
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	630.000,00	610.000,00	110.223,33	464.920,37	110.223,33	464.920,37	145.079,63
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	34.454.500,00	39.498.176,34	6.475.470,03	23.800.300,11	15.697.876,23	6.459.550,15	15.713.796,11
DESPESAS DE CAPITAL	9.399.000,00	13.940.225,47	1.688.842,17	8.916.028,18	5.024.197,29	1.346.240,17	5.820.581,29
INVESTIMENTOS	7.229.000,00	12.370.225,47	1.416.588,90	7.549.921,63	4.820.303,84	1.073.979,90	5.616.687,84
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	1.670.000,00	1.570.000,00	272.260,27	1.366.106,55	203.893,45	272.260,27	1.366.106,55
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	860.000,00	860.000,00	0,00	860.000,00	0,00	860.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	860.000,00	860.000,00	0,00	860.000,00	0,00	860.000,00	0,00
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	86.000.000,00	95.287.801,69	16.839.420,70	61.677.755,88	33.610.045,81	16.480.898,82	34.422.349,69
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	86.000.000,00	95.287.801,69	16.839.420,70	61.677.755,88	33.610.045,81	16.480.898,82	34.422.349,69
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	5.992.724,71	0,00	8.805.028,59	(6.805.028,59)
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	86.000.000,00	95.287.801,69	16.839.420,70	67.670.480,59	27.617.321,10	16.480.898,82	27.617.321,10
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO A OUTUBRO DE 2018
Página: 1 / 1

MUNICIPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL SETEMBRO A OUTUBRO DE 2018

MUNICIPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL SETEMBRO A OUTUBRO DE 2018

MUNICIPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL SETEMBRO A OUTUBRO DE 2018

MUNICIPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL NOVEMBRO DE 2017 A OUTUBRO DE 2018

MUNICIPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL NOVEMBRO DE 2017 A OUTUBRO DE 2018

MUNICIPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A OUTUBRO DE 2018

MUNICIPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A OUTUBRO DE 2018

MUNICIPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL NOVEMBRO DE 2017 A OUTUBRO DE 2018

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A OUTUBRO DE 2018		
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)		
Página: 2 / 2		
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	VALOR CORRENTE 2.950.000,00	
JUIZOS NOMINAIS		
Até Outubro / 2018		
VALOR INCORRIDO		
JUIZOS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	210.859,22	
JUIZOS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	461.693,67	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	10.786.386,51	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	VALOR CORRENTE 0,00	
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		
Em 31/12/2017 (a)		
Até Outubro / 2018 (b)		
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	6.688.386,78	
DEDUÇÕES (XXIX)	2.868.214,24	
Disponibilidade de Caixa	6.565.915,28	
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.501.884,46	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	3.633.670,22	
Demais Haveres Financeiros	0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	3.820.172,54	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	3.382.634,10	
AJUSTE METODOLÓGICO		
Até Outubro / 2018		
VARIACÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	(4.832.549,84)	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	1.050.113,36	
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	9.265.297,30	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	9.516.131,76	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		
PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	3.762.340,08	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	3.762.340,08	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00	
VALMIR HARTCOPF	MARLENE FATIMA MANICA REVERS	ADELIR KOZAK
TÉCNICO EM CONTABILIDADE - CRC/PR	PREFEITA MUNICIPAL	CONTROLE INTERNO

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ORGÃO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL SETEMBRO A OUTUBRO DE 2018		
RREO - ANEXO 7 (LRF, art. 53, inciso V)		
Página: 1 / 1		
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		
Inscritos		
Em Exercícios Anteriores (a)		
Em 31/09/2017 (b)		
Pagos		
Cancelados		
Saldo		
Em Exercícios Anteriores (f)		
Em 31/09/2017 (g)		
Liquidados		
Pagos		
Cancelados		
Saldo		
L = (a+b) - (c+d) + (e) - (f) + (g) - (h) + (i) + (j)		
Saldo Total		
EXECUTIVO		
Município de Quedas do Iguaçu	3.393.587,30	
EXECUTIVO MUNICIPAL	7.961,07	
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	316.895,15	
SECRETARIA DE FINANÇAS	2.944,07	
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	598.791,76	
SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTES	71.316,03	
SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO	5.000,00	
SECRETARIA DE SAÚDE	1.056.566,80	
SECRETARIA DE TRANSPORTES	490.056,32	
SECRETARIA DE OBRAS URBANISMO E HABITAÇÃO	552.278,78	
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	188.369,12	
SECRETARIA DE AGRICULTURA	54.887,07	
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE	48.548,33	
TOTAL (m) = (l + n)	3.393.587,30	
VALMIR HARTCOPF	MARLENE FATIMA MANICA REVERS	ADELIR KOZAK
TÉCNICO EM CONTABILIDADE - CRC/PR	PREFEITA MUNICIPAL	CONTROLE INTERNO

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL SETEMBRO A OUTUBRO DE 2018		
RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)		
Página: 1 / 3		
RECEITAS DE ENSINO		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Caput do art. 212 da constituição)		
PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS
		Até bimestre (b)
		%(c) = (b/a)x100
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	6.115.000,00	3.511.841,77
1.1 - Receitas resultantes do imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana - IPTU	1.400.000,00	879.977,87
1.1.1 - IPTU	1.000.000,00	769.793,15
1.1.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do IPTU	400.000,00	110.184,72
1.2 - Receita resultante do imposto sobre transmissão inter vivos - ITBI	1.075.000,00	534.128,72
1.2.1 - ITBI	1.000.000,00	530.693,39
1.2.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ITBI	75.000,00	3.435,33
1.3 - Receita resultante do imposto sobre serviços de qualquer natureza - ISS	2.190.000,00	1.362.140,52
1.3.1 - ISS	2.100.000,00	1.349.169,90
1.3.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ISS	90.000,00	32.970,62
1.4 - Receita resultante do imposto de renda retido na fonte - IRRF	1.450.000,00	715.594,66
1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)	0,00	0,00
1.5.1 - ITR	0,00	0,00
1.5.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ITR	0,00	0,00
2 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	50.700.000,00	36.882.424,64
2.1 - Cota-parte FPM	30.000.000,00	19.401.036,01
2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea 'b'	27.800.000,00	18.418.144,02
2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea 'd'	2.200.000,00	882.891,99
2.1.3 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea 'e'	0,00	0,00
2.2 - Cota-parte ICMS	16.000.000,00	13.723.881,25
2.3 - ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996	300.000,00	89.013,80
2.4 - Cota-parte IPI-Exportação	400.000,00	239.230,85
2.5 - Cota-parte ITR	500.000,00	524.582,83
2.6 - Cota-parte IPVA	3.500.000,00	2.904.679,90
2.7 - Cota-parte IOF-Curo (100 %)	0,00	0,00
3 - TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1+2)	56.815.000,00	40.394.266,41

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS
				Até bimestre (b)
				%(c) = (b/a)x100
4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS VINCULADOS AO ENSINO	10.000,00	10.000,00	8.321,22	
5 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	2.600.000,00	3.089.896,13	2.691.775,75	
5.1 - Transferências do salário-educação	1.300.000,00	1.300.000,00	1.006.273,91	
5.2 - Transferências Diretas - PDDE	0,00	0,00	0,00	
5.3 - Transferências Diretas - PNAE	0,00	0,00	0,00	
5.4 - Transferências Diretas - PNATE	0,00	0,00	0,00	
5.5 - Outras transferências do FNDE	1.262.000,00	1.750.404,78	1.672.388,41	
5.6 - Aplicação financeira dos recursos do FNDE	38.000,00	39.591,35	13.113,43	
6 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	0,00	216,10	1.781,57	
6.1 - Transferências de convênios	0,00	0,00	0,00	
6.2 - Aplicação financeira dos recursos de convênios	0,00	216,10	1.781,57	
7 - RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)	2.610.000,00	3.100.212,23	2.701.878,54	

FUNDEB		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS
				Até bimestre (b)
				%(c) = (b/a)x100
10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	9.700.000,00	9.700.000,00	7.179.906,26	
10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1)	5.560.000,00	5.560.000,00	3.683.757,81	
10.2 - Cota-parte ICMS destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	3.200.000,00	3.200.000,00	2.744.776,08	
10.3 - ICMS-Desoneração destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	60.000,00	60.000,00	17.802,70	
10.4 - Cota-parte IPI-Exportação destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	80.000,00	80.000,00	47.846,20	
10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB - (20% de (1.5 - 1.5.5) + 2.5)	100.000,00	100.000,00	104.916,51	
10.6 - Cota-parte IPVA destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	700.000,00	700.000,00	580.806,96	
11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	16.020.000,00	16.020.000,00	11.701.600,66	
11.1 - Transferências de recursos do FUNDEB	15.908.000,00	15.908.000,00	11.672.545,15	
11.2 - Complementação da União ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	
11.3 - Receita de aplicação financeira dos recursos do FUNDEB	112.000,00	112.000,00	29.055,51	

VALMIR HARTCOPF MARLENE FATIMA MANICA REVERS ADELIR KOZAK
TÉCNICO EM CONTABILIDADE - CRC/PR PREFEITA MUNICIPAL CONTROLE INTERNO

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL SETEMBRO A OUTUBRO DE 2018						
RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)						
Página: 2 / 3						
RECEITAS DO FUNDEB						
PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				
		Até bimestre (b)				
		%(c) = (b/a)x100				
12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	6.208.000,00	6.208.000,00				
13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	9.565.000,00	8.467.878,26				
13.1 - Com educação infantil	2.820.000,00	2.861.000,00				
13.2 - Com ensino fundamental	6.745.000,00	6.704.000,00				
14 - OUTRAS DESPESAS	6.455.000,00	5.664.693,79				
14.1 - Com educação infantil	1.380.000,00	3.107.111,38				
14.2 - Com ensino fundamental	5.075.000,00	918.414,36				
15 - TOTAL DAS DESPESAS COM FUNDEB (13+14)	16.020.000,00	11.574.989,64				
DEPESAS EMPENHADAS	Até bimestre (e)	%(f) = (e/d)x100				
DEPESAS LIQUIDADAS	Até bimestre (g)	%(h) = (g/d)x100				
16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE DE RECURSOS DO FUNDEB	168.119,42	0,00				
16.1 - FUNDEB 60%	168.119,42	0,00				
16.2 - FUNDEB 40%	0,00	0,00				
17 - DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB	6.190,22	6.190,22				
17.1 - FUNDEB 60%	6.190,22	0,00				
17.2 - FUNDEB 40%	0,00	0,00				
18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17)	174.309,64	6.190,22				
INDICADORES DO FUNDEB		Valor				
19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)	11.400.680,00	72,31				
19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério1 (13 - (16.1 + 17.1)) / ((11) x 100) %	25,12	2,57				
19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / ((11) x 100) %						
19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 + 19.2)) %						
CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE		Valor				
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS	6.100,99	6.100,99				
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DO EXERCÍCIO	6.100,99					
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB		Valor				
DEPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DEPESAS EMPENHADAS	DEPESAS LIQUIDADAS		
			Até bimestre (e)	%(f) = (e/d)x100	Até bimestre (g)	%(h) = (g/d)x100
22 - EDUCAÇÃO INFANTIL	5.410.000,00	5.656.000,00	4.654.338,14	82,29	4.654.338,14	82,29
22.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB	4.200.000,00	4.241.000,00	3.721.598,83	87,75	3.721.598,83	87,75
22.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos	1.210.000,00	1.415.000,00	932.739,31	65,92	932.739,31	65,92
23 - ENSINO FUNDAMENTAL	17.280.000,00	18.345.907,12	10.757.073,53	58,63	10.757.073,53	58,63
23.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB	11.820.000,00	11.779.000,00	7.853.390,81	66,67	7.853.390,81	66,67
23.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos	5.460.000,00	6.566.907,12	3.951.403,03	60,17	3.951.403,03	60,17
23.9 - Dedução de Despesas indevidamente contabilizadas	0,00	0,00	(1.047.720,31)	0,00	(1.047.720,31)	0,00
24 - ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25 - ENSINO SUPERIOR	720.000,00	670.000,00	468.120,00	69,87	468.120,00	69,87
26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27 - OUTRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22+23+24+25+26+27)	23.410.000,00	24.671.907,12	15.879.531,67	64,36	15.879.531,67	64,36
DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL		Valor				
29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)	4.492.638,89	0,00				
30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	6.100,99	6.100,99				
32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB	78.889,87					
33 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS						

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL SETEMBRO A OUTUBRO DE 2018						
RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)						
Página: 3 / 3						
DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL		Valor				
34 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00					
35 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (45)	0,00					
36 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30+31+32+33+34+35)	4.577.629,75					
37 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22+23-36)	10.833.781,92					
38 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS	26,82					
OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		Valor				
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DEPESAS EMPENHADAS	DEPESAS LIQUIDADAS		
			Até bimestre (e)	%(f) = (e/d)x100	Até bimestre (g)	%(h) = (g/d)x100
39 - DESPESAS CUSTEADAS COM APL FINAN DE OUTROS RECURSOS DE IMP VINC AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	1.320.000,00	1.642.302,19	1.207.236,05	0,00	1.207.236,05	0,00
41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	1.280.000,00	2.186.561,48	1.901.174,91	0,00	1.901.174,91	0,00</